84RS0№-53

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

г. Дудинка 02 июля 2024 года 

Усть-Енисейский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Дудинского районного суда Красноярского края Кулага С.В., и.о. председателя Усть-Енисейского районного суда Красноярского края, с участием:

- государственных обвинителей – прокурора Таймырского района Трофимова С.И., заместителя прокурора Таймырского района Иванова В.А., и.о. заместителя прокурора Таймырского района Белоножко Е.Е., 

- представителей потерпевших - ФИО1, ФИО2, 

- подсудимых – ФИО3, ФИО4, ФИО5, Карпухина О.А., ФИО6, 

- защитников – адвокатов Ильясовой В.М., удостоверение № 18600 и ордер № 152 от 24.07.2023, Ульянова В.Е., удостоверение № 9629 и ордер №12 от 26.07.2023 года, ФИО7, удостоверение № 19545 и ордер №151 от 24.07.2023 года, Килессо М.А., удостоверение № 17971 и ордер №22 от 01.07.2023 года, ФИО8, удостоверение №19225, ордер 194 от 24.07.2023, ФИО9, удостоверение № 8388, ордер 242 от 19.09.2023, ФИО10, удостоверение №15930 ордер от 17.09.2023, ФИО11, удостоверение 20052, ордер 216 от 25.09.2023, Боровкова И.И., удостоверение № 19461, ордер №3 от 26.09.2023, ФИО12, удостоверение № 532, ордер АП23 №000591 от 05.10.2023, Болталина Р.Н., удостоверение № 8971 и ордер №001718 от 21.08.2023 года, ФИО13, удостоверение № 20204, ордер № 237 от 04.10.2023, ФИО14, удостоверение № 20366, ордер № 53/24 от 24.04.2024, 

при помощнике судьи Млабо В.С., секретаре Джумаевой М.Р., секретаре Сидлярович Е.М., Хамраевой М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-1/2024 в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего место регистрации и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, работающего, женатого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоящего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 246 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего место регистрации и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, работающего, женатого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоящего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 246 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> имеющего место регистрации и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, работающего, не женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоящего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 246 УК РФ,

Карпухина Олега Анатольевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего место регистрации и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее – специальное образование, безработного, не женатого, детей на иждивении не имеющего, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоящего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 246 УК РФ,

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего место регистрации и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее – профессиональное образование, работающего, женатого, имеющего на иждивении четверых несовершеннолетних детей, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоящего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 246 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, ФИО4, ФИО5, Карпухин О.А., ФИО6 органом предварительного расследования обвиняются в совершении преступления, предусмотренного ст. 246 УК РФ – нарушение правил охраны окружающей среды при эксплуатации промышленных объектов лицами, ответственными за соблюдение этих правил, если это повлекло иные тяжкие последствия, совершенном при следующих обстоятельствах.

«Склад горюче-смазочных материалов» Тухардского цеха Управления складского хозяйства и доставки грузов Акционерного общества «Норильсктрансгаз», располагается по адресу: 

<

адрес>. В состав «Склада ГСМ», среди прочего, входит: эстакада межцеховых технологических коммуникаций – технологический трубопровод «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола», состоящий из четырех металлических трубопроводов, предназначенных для транспортировки нефтепродуктов и метанола, в том числе, одна линия трубопровода для транспортировки авиационного топлива ТС-1. 

В соответствии со ст. 2, п.п. «в» п. 1 приложения № 1, п. 2, таблицей № 2 приложения № 2 Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» «Склад ГСМ» является опасным производственным объектом III класса опасности.

Технологический трубопровод «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола», входящий в состав опасного производственного объекта «Склад ГСМ», введен в эксплуатацию в 1976 году, при этом техническим регламентом не установлена форма оценки соответствия данного технического устройства.

В соответствии с п. 1.1. Межгосударственного стандарта «ГОСТ 32569-2013. Трубопроводы технологические стальные. Требования к устройству и эксплуатации на взрывопожароопасных и химически опасных производствах», введенного в действие в качестве национального стандарта РФ с 01.01.2015 приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 08.04.2014 № 331-ст, к трубопроводам технологическим относятся трубопроводы в пределах промышленных предприятий, по которым транспортируется топливо и другие вещества, обеспечивающие ведение технологического процесса и эксплуатацию оборудования. 

Акционерное общество «Норильсктрансгаз» (далее АО «Норильсктрансгаз», АО «НТГ») создано путем выделения из юридического лица - ОАО «Норильскгазпром» в соответствии с решением «О реорганизации ОАО «Норильскгазпром» от 05.07.2016 № 03 единственного акционера – Публичного акционерного общества «Горно-металлургическая компания «Норильский Никель».

01.11.2016 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 25 по Красноярскому краю внесена запись о создании юридического лица (АО «Норильсктрансгаз») путем реорганизации в форме выделения из АО «Норильскгазпром» с присвоением АО «Норильсктрансгаз», которое создано без ограничения срока деятельности, основного государственного регистрационного номера 1162468114885 и юридического адреса: 

<

...>.

В соответствии с Уставом АО «Норильсктрансгаз» (редакция № 3), утвержденным решением единственного акционера от 24.10.2019 № 36 (с изменениями, внесенными на основании решения № 14 от 09.08.2019) АО «Норильсктрансгаз» является правопреемником: ОАО «Норильскгазпром» (ОГРН 

<

***>) по его правам и обязательствам в соответствии с передаточным актом; АО «Таймыртрансгаз» (ОГРН 

<

***>) по его правам и обязательствам; ООО «ГКПЗ» (ОГРН 

<

***>) по его правам и обязательствам (п. 1.1.).

В соответствии с п. 2.2. Устава АО «Норильсктрансгаз» Общество как самостоятельно, так и с привлечением третьих лиц осуществляет, среди прочих, следующие виды деятельности: эксплуатация объектов магистральных нефтегазотрубопроводов (п. 2.2.4); хранение нефти и продуктов ее переработки (п. 2.2.13). Кроме того, Общество вправе заниматься любыми иными видами деятельности, не запрещенными действующим законодательством РФ (п. 2.3.). Отдельными видами деятельности, перечень которых определен действующим законодательством РФ, Общество может заниматься только на основании специального разрешения (лицензии). Если условиями предоставления специального разрешения (лицензии) на занятие определенным видом деятельности предусмотрено требование о занятии такой деятельностью как исключительной, то Общество в течение срока действия специального разрешения (лицензии) не вправе осуществлять иные виды деятельности, за исключением видов деятельности, предусмотренных специальным разрешением (лицензией) и им сопутствующих (п. 2.4.). 

Одним из структурных подразделений АО «Норильсктрансгаз» является управление складского хозяйства и доставки грузов (далее УСХиДГ). Деятельность УСХиДГ регламентирована Положением «Об управлении складского хозяйства и доставки грузов АО «Норильсктрансгаз» (П.20.01-2020), утвержденным 10.06.2020 заместителем генерального директора по материально-техническому обеспечению АО «Норильсктрансгаз» (далее по тексту – Положение об УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз»).

Согласно Положению об УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» УСХиДГ входит в состав Общества и действует на основании настоящего Положения (п. 2.1.). УСХиДГ осуществляет обеспечение материально-техническими ресурсами структурных подразделений Общества (п. 2.2.). УСХиДГ возглавляет начальник управления (п. 2.3.). Начальник управления относится к категории руководителей (п. 2.4.). Начальнику управления подчиняется весь персонал УСХиДГ (п. 2.6.). В состав УСХиДГ входит, помимо прочих подразделений: Тухардский цех (п. 2.7.4.).

Основными задачами деятельности УСХиДГ, среди прочих, являются: обеспечение структурных подразделений Общества материально-техническими ресурсами и нефтепродуктами, необходимыми для их производственной деятельности (п. 3.1.1.); эксплуатация опасных производственных объектов УСХиДГ (п. 3.1.6.).

Деятельность структурного подразделения УСХиДГ - Тухардского цеха управления складского хозяйства и доставки грузов АО «Норильсктрансгаз» (далее ТЦ УСХиДГ) регламентирована Положением о Тухардском цехе управления складского хозяйства и доставки грузов АО «Норильсктрансгаз» (П.20.10-2020), утвержденным 10.06.2020 начальником УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз».

Согласно Положению о ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» Тухардский цех входит в состав УСХиДГ и действует на основании настоящего положения (п. 2.1.). ТЦ УСХиДГ обеспечивает материально-техническими ресурсами структурные подразделения Общества (п. 2.2.). ТЦ УСХиДГ возглавляет начальник цеха (п. 2.3.). Начальник цеха относится к категории руководителей (п. 2.4.). Начальнику цеха подчиняется весь персонал ТЦ УСХиДГ (п. 2.6.). В состав ТЦ УСХиДГ входят, помимо прочих подразделений: служба обеспечения нефтепродуктами и метанолом (п. 2.7.1.).

Основными задачами деятельности ТЦ УСХиДГ, среди прочих, являются: обеспечение структурных подразделений Общества нефтепродуктами, необходимыми для их производственной деятельности (п. 3.1.1.); эксплуатация опасных производственных объектов ТЦ УСХиДГ (п. 3.1.3.).

Деятельность структурного подразделения ТЦ УСХиДГ - службы обеспечения нефтепродуктами и метанолом Тухардского цеха управления складского хозяйства и доставки грузов АО «Норильсктрансгаз» (далее СОНиМ ТЦ УСХиДГ) регламентирована Положением о службе обеспечения нефтепродуктами и метанолом Тухардского цеха управления складского хозяйства и доставки грузов АО «Норильсктрансгаз» (П.20.14-2020), утвержденным 10.06.2020 начальником УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» (далее по тексту – Положение о СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз»).

Согласно Положению о СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» СОНиМ ТЦ входит в состав ТЦ УСХиДГ и действует на основании настоящего Положения (п. 2.1.). СОНиМ ТЦ УСХиДГ Общества осуществляет снабжение структурных подразделений Общества нефтепродуктами и метанолом (п. 2.2.). СОНиМ ТЦ УСХиДГ возглавляет начальник службы (п. 2.3.). Начальник СОНиМ непосредственно подчинен начальнику ТЦ УСХиДГ Общества (п. 2.5.). Начальнику СОНиМ подчиняется весь персонал СОНиМ ТЦ УСХиДГ Общества (п. 2.6.). СОНиМ ТЦ УСХиДГ включает в себя, помимо прочих: склад ГСМ – резервуарный парк, склад метанола п. Тухард (п. 2.7.)

Согласно приложению № 1 к Положению об УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» в организационную структуру УСХиДГ входит Тухардский цех, располагающийся по адресу: 

<

адрес>, на территории которого располагается опасный производственный объект «Склад ГСМ», III класса опасности, регистрационный номер №, дата регистрации 16.02.2017 (свидетельство о регистрации опасных производственных объектов № от 09.12.2019, выданное Енисейским управлением Ростехнадзора), в состав которого, помимо прочих, входят: плавучий причал с насосным оборудованием, инвентарный номер №, эксплуатируемый с 1975 года, предназначенный для приема горюче-смазочных материалов и метанола с нефтеналивных судов и перекачки по трубопроводам в резервуары «Склада ГСМ»; нефтеналивной причал, инвентарный номер №, расположенный на 

<

адрес> берегу реки Большая Хета, эксплуатируемый с 1976 года, предназначенный для безопасной стоянки речных нефтеналивных судов при проведении погрузочно-разгрузочных работ; технологический трубопровод «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола», эксплуатируемый с 1977 года, предназначенный для транспортировки нефтепродуктов, в том числе, авиационного топлива (1 линия) от нефтеналивного причала (инвентарный № №) до резервуарного парка «Склада ГСМ», протяженностью - 1727 м; тип прокладки: надземный; труба: диаметр 159*7 мм, 108*5 мм; задвижка: Ду - 150 мм, Ру - 1,6 МПа - 4 шт., Ду-100 мм, Ру - 1,6 МПа - 4 шт., эксплуатируемый в период навигации - с июня по сентябрь; резервуар вертикальный стальной объемом 2000 м3, технический номер № (далее по тексту - РВС-2000 № №), эксплуатируемый с 1985 года, предназначенный для хранения и отпуска светлых нефтепродуктов, в том числе авиационного топлива №.

Согласно положениям Межгосударственного стандарта «ГОСТ 32569-2013. Трубопроводы технологические стальные. Требования к устройству и эксплуатации на взрывопожароопасных и химически опасных производствах» организация, осуществляющая эксплуатацию трубопровода (владелец трубопровода), несет ответственность за правильную и безопасную эксплуатацию трубопровода, контроль за его работой, за своевременность и качество проведения технического обслуживания и ремонта, а также за согласование с автором проекта всех изменений, вносимых в объект и проектную документацию (п. 1.5). 

Эксплуатация вышеуказанных сооружений, входящих в состав опасного производственного объекта «Склада ГСМ», в том числе технологического трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола» с истекшим сроком безопасной эксплуатации, в отсутствие положительного заключения экспертизы промышленной безопасности, непосредственно осуществлялась сотрудниками СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», в том числе, 12.07.2020 (на дату аварии) осуществлялась механиком СОНиМ ТЦ УСХиДГ ФИО6, начальниками СОНиМ ТЦ УСХиДГ Карпухиным О.А. и ФИО5 под руководством начальника ТЦ УСХиДГ ФИО4 и исполняющего обязанности начальника УСХиДГ ФИО3, то есть ФИО6, Карпухин О.А., ФИО5, ФИО4, ФИО3 являлись лицами, ответственными за соблюдение правил охраны окружающей среды и требований промышленной безопасности. 

В целях реализации пункта 2.7.2. «Правил промышленной безопасности складов нефти и нефтепродуктов», положений Федерального закона от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании» в АО «Норильсктрансгаз» разработан стандарт организации СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 «Система управления промышленной безопасностью и охраной труда в АО «Норильсктрансгаз» «Положение об организации и осуществлении производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности на опасных производственных объектах АО «Норильсктрансгаз», утвержденный Генеральным директором АО «Норильсктрансгаз» 30.03.2018, введенный в действие приказом АО «Норильсктрансгаз» от 30.03.2018 № № (далее по тексту – СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018).

СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 устанавливает порядок организации и осуществления производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности на опасных производственных объектах АО «Норильсктрансгаз» (п. 1.1.). Положения настоящего стандарта являются обязательными для применения структурными подразделениями Общества, эксплуатирующими опасные производственные объекты (п. 1.2.).

Согласно п. 4.1. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 производственный контроль за соблюдением требований промышленной безопасности при эксплуатации опасного производственного объекта является составной частью системы управления промышленной безопасностью и охраной труда и осуществляется АО «Норильсктрансгаз» путем проведения комплекса мероприятий, направленных на обеспечение безопасного функционирования опасных производственных объектов, а также на предупреждение аварий на этих объектах и обеспечение готовности к локализации аварий, инцидентов и ликвидации их последствий. 

Согласно п. 4.2. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 основным принципом обеспечения эффективного производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности на опасном производственном объекте Общества является четырехступенчатый контроль за состоянием промышленной безопасности, заключающийся в регулярных проверках, проводимых в определенной последовательности руководителями разных уровней управления с учетом направлений деятельности, с последующим анализом причин выявляемых нарушений в области промышленной безопасности и принятием мер по их устранению. 

Согласно п. 4.4. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 обязанности работников по обеспечению промышленной безопасности опасных производственных объектов определены их должностными инструкциями. 

Согласно пункту 5.1. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 структура организации и осуществления производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности на опасных производственных объектах Общества приведена в Приложении Д к настоящему стандарту.

Согласно пункту 5.4. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 ответственность за организацию и осуществление производственного контроля в структурных подразделениях Общества возлагается на руководителей подразделений по направлениям деятельности.

Согласно пункту 5.5. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 основными составляющими механизма осуществления производственного контроля являются: комплексные проверки; целевые проверки состояния промышленной безопасности; четырехступенчатый контроль за состоянием промышленной безопасности и охраны труда.

Согласно пункту 5.6. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 дифференциация по ступеням производственного контроля является одним из основных организационно-технических мероприятий, направленных на повышение устойчивости работы опасных производственных объектов Общества, снижение степени риска при их эксплуатации, эффективным профилактическим средством в предупреждении аварий, инцидентов.

Согласно пункту 5.7.1. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 первая ступень контроля осуществляется ежедневно (ежесменно) мастером, механиком или другим непосредственным руководителем работ, как в начале, так и в течение рабочего дня (смены).

Согласно пункту 5.7.2. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 на первой ступени производственного контроля проверяется: исправность и безопасность основного и вспомогательного технологического оборудования, грузоподъемных и транспортных средств механизации; устранение нарушений, выявленных предыдущей проверкой; соблюдение персоналом безопасных методов и приемов работы, технологических режимов, инструкций, нарядов, производственной дисциплины. Проверка проводится путем визуального осмотра рабочих мест, опроса работающих, а при необходимости опробования оборудования, механизмов, инструмента, приспособлений и других устройств.

Согласно пункту 5.7.3. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 выявленные при проверке нарушения и недостатки должны немедленно устраняться. Нарушения, которые не могут быть устранены в ходе проверки, регистрируются в Журнале I ступени контроля за состоянием промышленной безопасности и охраны труда на объекте.

Согласно пункту 5.7.4. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 при выявлении нарушений, создающих опасность возникновения аварии, руководитель, осуществляющий первую ступень производственного контроля, обязан принять меры к их устранению вплоть до прекращения работ, о чем информирует вышестоящее руководство.

Согласно пункту 5.7.5. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 устранение выявленных нарушений проводится незамедлительно. Нарушения, которые не могут быть устранены незамедлительно или находятся вне компетенции (должностных обязанностей) руководителя, осуществляющего первую ступень контроля, то об этих нарушениях он должен информировать своего непосредственного руководителя для оказания помощи в устранении нарушений. Руководителем второй ступени производственного контроля принимаются меры по устранению этих нарушений.

Согласно пункту 5.7.6. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 не реже одного раза в месяц мастер, механик на планерках информирует коллектив о нарушениях, выявленных в результате проверки на первой ступени контроля и о принятых мерах по их устранению, о содержании приказов, распоряжений по вопросам промышленной безопасности и охраны труда.

Согласно пункту 5.7.7. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 ответственность за осуществление первой ступени производственного контроля, наряду с руководителями работ, участков, объектов несут и их непосредственные руководители, которые обеспечивают устранение выявленных нарушений и недостатков, не устраненных руководителями, осуществляющими первую ступень контроля.

Согласно пункту 5.8.1. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 вторая ступень производственного контроля осуществляется руководителем цеха или его заместителем, начальником службы (автоколонны), главным механиком, которые не реже чем два раза в месяц, должны проверять работу по проведению первой ступени контроля на вверенных объектах (участках) и принимать меры по устранению выявленных нарушений и недостатков. Контроль осуществляется согласно месячному плану или отдельному графику, утвержденному руководителем структурного подразделения. Перечень работников, осуществляющих вторую ступень контроля, утверждается приказом (распоряжением) руководителя структурного подразделения (п. 5.8.2.).

Согласно пункту 5.8.3. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 на второй ступени производственного контроля проверяется: организация и эффективность контроля первой ступенью производственного контроля; выполнение мероприятий, ранее предписанных второй и третьей ступенями контроля; техническое состояние и исправность оборудования, механизмов контрольно-измерительных приборов, приспособлений и инструмента, соответствие их требованиям правил безопасности и условиям выполняемой работы; выполнение мероприятий по промышленной безопасности, по предписаниям органов надзора и контроля, контролирующих служб Общества, других мероприятий, предусмотренных приказами, распоряжениями по Обществу, либо актами расследований аварий, инцидентов или несчастных случаев.

Согласно пункту 5.8.4. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 выявленные при проверке нарушения и недостатки должны немедленно устраняться. Нарушения, которые не могут быть устранены в ходе проверки, регистрируются в Журнале II ступени контроля за состоянием промышленной безопасности и охраны труда на объекте.

Согласно пункту 5.8.5. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 при выявлении нарушений, создающих опасность возникновения аварии, руководитель, осуществляющий вторую ступень производственного контроля, обязан принять меры к их устранению вплоть до прекращения работ, о чем информирует вышестоящее руководство. 

Согласно пункту 5.8.6. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 устранение выявленных нарушений проводится немедленно или до конца текущей смены. Если выявленные нарушения не могут быть устранены немедленно или находятся вне компетенции (должностных обязанностей) руководителя, осуществляющего вторую ступень производственного контроля, то об этих нарушениях он должен информировать своего непосредственного руководителя для оказания помощи в устранении нарушений. Руководителем третьей ступени производственного контроля принимаются меры по устранению этих нарушений.

Согласно пункту 5.8.7. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 руководитель, осуществляющий вторую ступень контроля не реже одного раза в месяц, с участием начальников участков, мастеров, механиков, руководителей служб и отдельных работников проводит оперативное совещание, на котором рассматривает результаты проверок состояния охраны труда и промышленной безопасности на объектах, а также повторяющиеся нарушения по результатам проверки на второй ступени производственного контроля, заслушивает информацию о принимаемых мерах по их устранению.

Согласно пункту 5.8.9. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 ответственность за проведение второй ступени контроля и за своевременное устранение выявленных нарушений возлагается на руководство цеха, начальника службы (автоколонны), главных механиков.

Согласно пункту 5.9.1. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 третья ступень производственного контроля осуществляется руководителями управлений, их заместителями, главными инженерами, ведущими специалистами структурных подразделений, с периодичностью не реже одного раза в месяц.

Согласно пункту 5.9.2. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 персональный состав комиссии третьей ступени контроля, график и план проверок утверждается приказом (распоряжением) руководителя структурного подразделения. Проверки проводятся в присутствии руководителей проверяемых цехов, участков, служб структурных подразделений.

Согласно пункту 5.9.3. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 на третьей ступени производственного контроля проверяется: организация и эффективность контроля первой и второй ступеней; своевременность и качество проведения руководителями и специалистами комплекса работ по обеспечению промышленной безопасности в соответствии с их должностными обязанностями; выполнение приказов и распоряжений, предписаний государственных контролирующих органов, а также выполнение предложений и устранение замечаний, внесенных в журналы и акты проверок состояния промышленной безопасности; своевременность и полнота выполнения мероприятий, ранее предписанных третьей и четвертой ступенями контроля; исправность и соответствие технологического оборудования требованиям правил безопасности, стандартов и условиям выполняемой работы.

Согласно пункту 5.9.8. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 при выявлении нарушений, создающих опасность возникновения аварии, руководители (специалисты), осуществляющие третью ступень производственного контроля, обязаны принять меры к их устранению вплоть до прекращения работ, о чем информируют заместителя Генерального директора по производству – главного инженера.

Согласно пункту 5.9.9. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 руководитель управления или главный инженер структурного подразделения не реже одного раза в месяц, с участием начальников участков, мастеров, механиков и отдельных работников проводит совещание, на котором рассматривает результаты проверок состояния промышленной безопасности, дает оценку качества и эффективности работы первой и второй ступеней производственного контроля.

Согласно пункту 5.9.11. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 ответственность за осуществление третьей ступени производственного контроля и своевременное устранение выявленных нарушений возлагается на руководителя структурного подразделения и его заместителей.

Согласно пункту 9.4. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 в АО «Норильсктрансгаз» осуществляется производственный контроль за соблюдением требований промышленной безопасности при: эксплуатации объектов нефтепродуктообеспечения; объектов, связанных с транспортированием опасных веществ.

Согласно пункту 9.5. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 работник, ответственный за осуществление производственного контроля, обязан: обеспечивать проведение контроля за соблюдением работниками, эксплуатирующими опасные производственные объекты, требований промышленной безопасности; проводить комплексные и целевые проверки состояния промышленной безопасности, выявлять опасные факторы на рабочих местах; организовывать работу по подготовке проведения экспертизы промышленной безопасности.

Работник, ответственный за осуществление производственного контроля, обязан вносить руководителю организации предложения: о проведении мероприятий по обеспечению промышленной безопасности; об устранении нарушений требований промышленной безопасности; о приостановлении работ, осуществляемых на опасном производственном объекте с нарушением требований промышленной безопасности, создающих угрозу жизни и здоровью работников, или работ, которые могут привести к аварии или нанести ущерб окружающей природной среде.

Согласно пункту 9.6. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 работник, ответственный за осуществление производственного контроля, обеспечивает контроль за: выполнением условий лицензий на виды деятельности в области промышленной безопасности; строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом, техническим перевооружением, консервацией и ликвидацией опасного производственного объекта, а также за ремонтом технических устройств, используемых на опасном производственном объекте, в части соблюдения требований промышленной безопасности; своевременным проведением соответствующими службами необходимых испытаний и технических освидетельствований технических устройств, применяемых на опасном производственном объекте, ремонтом и поверкой контрольных средств измерений; выполнением предписаний Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору и ее территориальных подразделений, а также соответствующих федеральных органов исполнительной власти по вопросам промышленной безопасности.

Согласно пункту 9.7. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 работник, ответственный за осуществление производственного контроля, имеет право: осуществлять свободный доступ на опасный производственный объект в любое время суток; знакомиться с документами, необходимыми для оценки состояния на объекте и промышленной безопасности в подразделении; участвовать в разработке и пересмотре деклараций промышленной безопасности; останавливать производство работ, эксплуатацию технических устройств ведущихся с нарушением требований промышленной безопасности, эксплуатационной документации до устранения выявленных нарушений.

Согласно пункту 11.1. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 основными техническими устройствами на объектах нефтепродуктообеспечения являются вертикальные и горизонтальные резервуары, предназначенные для приема, хранения, отпуска и учета нефтепродуктов (бензин, дизельное топливо, ТС-1, метанол), газового конденсата, а также технологические трубопроводы.

Согласно пункту 11.2. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 в ходе проведения проверок работник, назначенный ответственным за осуществление производственного контроля при эксплуатации объектов нефтепродуктообеспечения, осуществляет контроль: соблюдения требований промышленной безопасности при эксплуатации объектов нефтепродуктообеспечения; наличия графиков ремонта, технического диагностирования, испытаний, освидетельствований технических устройств, технологического оборудования, а также зданий и сооружений, находящихся на объектах нефтепродуктообеспечения; режима эксплуатации технологических трубопроводов; наличия актов испытаний, освидетельствований сооружений и технических устройств, соблюдение периодичности их проведения; выполнения предписаний, выданных Ростехнадзором и работниками, осуществляющими производственный контроль; проведения экспертизы промышленной безопасности технических устройств с закончившимся установленным сроком эксплуатации; выполнения ответственными обязанностей по соблюдению требований промышленной безопасности при эксплуатации объектов нефтепродуктообеспечения.

Согласно пунктам 18.1.-18.3. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 технические устройства, применяемые на опасном производственном объекте, должны соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. Диагностика, испытания, освидетельствование сооружений и технических устройств, применяемых на опасных производственных объектах АО «Норильсктрансгаз», проводятся в установленные сроки в соответствие с технической документацией завода – изготовителя, требованиями промышленной безопасности или по предписанию федерального органа исполнительной власти в области промышленной безопасности или его территориального органа. По истечении срока службы или при превышении количества циклов нагрузки, установленных заводом – изготовителем, техническое устройство подлежит экспертизе промышленной безопасности.

Согласно пунктам 18.4.-18.6. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 техническое устройство, не прошедшее экспертизу промышленной безопасности, подлежит выводу из эксплуатации.

Согласно п. 28.1. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 работники, виновные в нарушении требований настоящего стандарта, несут ответственность в установленном законодательством РФ порядке.

Согласно п. 28.2. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 незнание работниками Общества законодательства по промышленной безопасности, правил и норм безопасности в рамках должностных (рабочих) обязанностей и выполняемой работы не снимает с них ответственности за допущенные нарушения. 

Согласно п. 2 ст. 10 Федерального закона «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» планирование мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварий на опасных производственных объектах I, II и III классов опасности, предусмотренных пунктом 1 приложения 1 к настоящему Федеральному закону, осуществляется посредством разработки и утверждения планов мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварий на таких опасных производственных объектах. 

Кроме того, в соответствии с п. «б» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее по тексту – Федеральный закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера») организации обязаны планировать и проводить мероприятия по повышению устойчивости функционирования организаций и обеспечению жизнедеятельности работников организаций в чрезвычайных ситуациях.

В целях обеспечения выполнения в процессе производственной деятельности мероприятий по охране окружающей среды, соблюдения АО «Норильсктрансгаз» природоохранных требований, установленных законодательством в области охраны окружающей среды в АО «Норильсктрансгаз» разработан стандарт организации СТО Норильсктрансгаз 5.1-2017 «Система управления экологической безопасностью в АО «Норильсктрансгаз» «Положение о производственном экологическом контроле», утвержденный приказом Генерального директора АО «Норильсктрансгаз» от 08.12.2017 № № (далее по тексту – СТО Норильсктрансгаз 5.1-2017).

СТО Норильсктрансгаз 5.1-2017 устанавливает основные требования к организации и осуществлению производственного экологического контроля на объектах Общества (п. 1.1.). Положения СТО Норильсктрансгаз 5.1-2017 обязательны для применения структурными подразделениями Общества (п. 1.2.). СТО Норильсктрансгаз 5.1-2017 о производственном экологическом контроле в АО «Норильсктрансгаз» разработано во исполнение требований Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (п. 4.1.). Участниками производственного экологического контроля являются, среди прочего, структурные подразделения Общества, осуществляющие производственно-хозяйственную деятельность, ответственные за исполнение мероприятий по соблюдению требований законодательства в области охраны окружающей среды (п. 4.7.).

В соответствии с СТО Норильсктрансгаз 5.1-2017 целями производственного экологического контроля Общества являются контроль исполнения природоохранного законодательства подразделениями Общества в процессе осуществления производственной деятельности; обеспечение экологической безопасности Общества; соблюдение требований природоохранного законодательства; снижение негативного воздействия на окружающую среду за счет повышения надежности, безопасности и безаварийности работ технического оборудования (п. 5.1.). 

Ответственность за общее руководство системой производственного экологического контроля в подразделениях Общества несут руководители соответствующих подразделений (п. 7.7.). Ответственность за организацию и осуществление производственного экологического контроля в службах, цехах, на участках, отдельных объектах подразделений Общества несут руководители соответствующих служб, участков, цехов и объектов (п. 7.8.). Лица, ответственные за организацию и осуществление производственного экологического контроля, руководствуются в своей работе настоящим стандартом, должностными и производственными инструкциями (п. 7.10.). 

В соответствии с п. 11. СТО Норильсктрансгаз 5.1-2017 контроль за состоянием водных объектов регламентируется Водным Кодексом РФ. Производственный экологический контроль при водопользовании среди прочего включает в себя своевременно осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на водных объектах (пп. «ш» п. 11.2).

Приказом заместителя генерального директора по персоналу, социальной политике и взаимодействию с региональными органами власти ОАО «Норильскгазпром» от 15.07.2014 № № ФИО3 с 18.07.2014 принят не неопределенный срок на должность начальника участка легкового транспорта № управления технологического транспорта и специальной техники ОАО «Норильскгазпром».

15.07.2014 между ОАО «Норильскгазпром» и ФИО3 на неопределенный срок заключен трудовой договор №т.д. с 18.07.2014 для выполнения обязанностей по должности (профессии) начальника участка легкового транспорта № управления технологического транспорта и специальной техники ОАО «Норильскгазпром», в соответствии с п. 3.2. которого ФИО3, среди прочего обязан: добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него действующим законодательством, настоящим договором и должностной инструкцией; сообщать своему непосредственному или вышестоящему руководителю о любой ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей, а также об известных ему фактах, которые причиняют, причинили или могут причинить ущерб интересам или имуществу работодателя (в том числе имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества); подчиняться требованиям приказов и иных распорядительных документов работодателя.

01.11.2016 между АО «Норильсктрансгаз» и ФИО3 в связи с реорганизацией АО «Норильскгазпром» в форме выделения в АО «Норильсктрансгаз» заключено соглашение об изменении трудового договора от 15.07.2014 №т.д., основные положения трудового договора в части прав и обязанностей работника не изменены.

Приказом и.о. заместителя генерального директора по персоналу, социальной политике и взаимодействию с региональными органами власти АО «Норильсктрансгаз» от 28.10.2019 №-к ФИО3 переведен с 30.10.2019 постоянно на должность заместителя начальника УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз».

28.10.2019 между АО «Норильсктрансгаз» и ФИО3 в связи с предоставлением работы по должности заместителя начальника УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» заключено соглашение об изменении трудового договора от 15.07.2014 №т.д., основные положения которого в части прав и обязанностей работника не изменены.

30.04.2020 в связи со структурными изменениями в УСХиДГ на основании приказа от 26.03.2020 № № между АО «Норильсктрансгаз» и ФИО3 заключено соглашение об изменении трудового договора от 15.07.2014 №т.д., с предоставлением работы по должности заместителя начальника управления – начальника службы складского хозяйства УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» с 01.07.2020, основные положения которого в части прав и обязанностей работника не изменены.

В соответствии с приказом заместителя генерального директора по материально-техническому обеспечению АО «Норильсктрансгаз» от 19.06.2020 №-к начальнику УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» предоставлен отпуск с 09.07.2020 по 07.08.2020, на период которого исполнение обязанностей по его должности в соответствии с приказом заместителя генерального директора по материально-техническому обеспечению АО «Норильсктрансгаз» от 02.07.2020 №-к возложены на заместителя начальника управления – начальника службы складского хозяйства УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» ФИО3

В своей деятельности ФИО3, исполняя в период с 09.07.2020 по 07.08.2020 обязанности начальника УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», руководствовался Положением «Об управлении складского хозяйства и доставки грузов АО «Норильсктрансгаз»» (П.20.01-2020), утвержденным 10.06.2020 заместителем генерального директора по материально-техническому обеспечению АО «Норильсктрансгаз».

Согласно п. 2.10. Положения об УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» начальник управления в своей деятельности руководствуется следующими нормативными документами: законодательством РФ (п. 2.10.1.); стандартами, нормами и правилами РФ, нормативными документами, актуализированными в Обществе, относящиеся к сфере деятельности УСХиДГ (п. 2.10.2.); уставом Общества (п. 2.10.3.); настоящим положением (п. 2.10.4.).

Согласно п. 2.11. Положения об УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» начальник управления обязан: соблюдать требования промышленной и экологической безопасности, установленные законами и иными нормативными правовыми актами (п. 2.11.1); немедленно извещать своего непосредственного или вышестоящего руководителя о любой ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей, о каждом несчастном случае, произошедшем на производстве (п. 2.11.4.).

Согласно п. 2.12. Положения об УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» на время отсутствия начальника управления (отпуск, болезнь, командировка и пр.) его обязанности исполняет работник, назначенный в установленном в Обществе порядке, который несет ответственность за качественное, эффективное и своевременное их исполнение. 

Согласно п. 3.2. Положения об УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» в целях реализации возложенных на УСХиДГ задач начальник управления выполняет следующие функции: осуществляет контроль за организацией работ по приему, хранению и отгрузке метанола, нефтепродуктов в резервуарные парки (п. 3.2.3.); осуществляет контроль за выполнением планово-предупредительных ремонтов трубопроводов и технологического оборудования резервуарных парков, автотракторной техники, грузоподъемных кранов и судов Общества (п. 3.2.9.); осуществляет контроль за выполнением мероприятий по предписаниям надзорных органов по направлению деятельности УСХиДГ (п. 3.2.12.); обеспечивает эксплуатацию объектов УСХиДГ в соответствии с требованиями промышленной и экологической безопасности (п. 3.2.14.); осуществляет контроль за проведением технического диагностирования объектов трубопроводов и технологического оборудования резервуарных парков в соответствии с технической политикой Общества (п. 3.2.21.); осуществляет контроль за проведением работ по выполнению планов компенсирующих мероприятий по результатам диагностирования и экспертиз промышленной безопасности объектов УСХиДГ (п. 3.2.22.); обеспечивает организацию 1, 2, 3 ступени производственного контроля и осуществляет 3 ступень производственного контроля за соблюдением промышленной безопасности и охраны труда работниками УСХиДГ (п. 3.2.32.); контролирует соблюдение работниками УСХиДГ производственной дисциплины, должностных и рабочих инструкций, правил и норм по промышленной безопасности (п. 3.2.43.); организует и осуществляет производственный экологический контроль при осуществлении деятельности в пределах своих полномочий в соответствии с утвержденным стандартом Общества – СТО Положение о производственном экологическом контроле (п. 3.2.51.); организует и осуществляет мероприятия по выполнению требований законодательства в области охраны окружающей среды в процессе осуществления производственной деятельности (п. 3.2.52.); обеспечивает предотвращение загрязнения водных объектов отходами производства и (или) вредными веществами (п. 3.2.57.); осуществляет общее руководство и контроль, за соблюдением требований промышленной безопасности при эксплуатации на опасных производственных объектах подчиненных структурных подразделений (п. 6.10.).

Согласно п. 5. Положения об УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» для организации выполнения УСХиДГ своих функций начальнику управления предоставлены следующие права: запрашивать и получать материалы и информацию от подразделений Общества, других организаций и предприятий в установленном в Обществе порядке (п. 5.1.); использовать системы связи и коммуникации Общества, информационную систему Общества, создавать собственные базы данных, организовывать поиск информации в рамках направлений деятельности УСХиДГ (п. 5.2.); получать в соответствии с установленным порядком объяснения, справки, документы, сведения, необходимые для исполнения возложенных на него функциональных обязанностей (п. 5.3.); контролировать исполнение планов, программ, поручений руководства Общества по направлению деятельности УСХиДГ (п. 5.4.); представлять руководству Общества предложения о совершенствовании деятельности УСХиДГ (п. 5.5.); принимать участие в совещаниях при обсуждении вопросов, относящихся к компетенции УСХиДГ (п. 5.6.); издавать распоряжения по УСХиДГ, обязательные для исполнения всеми работниками УСХиДГ (п. 5.8.); согласовывать и подписывать необходимые документы, в пределах своей компетенции (п. 5.10.). 

Согласно п. 6. Положения об УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» начальник управления несет ответственность в соответствии с законодательством РФ за: своевременное и надлежащее выполнение задач и функций, предусмотренных настоящим положением (п. 6.1.); соблюдение требований законодательства (п. 6.8.); осуществление общего руководства и контроль, за соблюдением требований промышленной безопасности при эксплуатации на опасных производственных объектах подчиненных структурных подразделений (п. 6.10.).

Согласно п. 29. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 распределение функциональной ответственности производственного контроля промышленной безопасности в структурных подразделениях АО «Норильсктрансгаз»: порядок распределения функциональной ответственности за осуществление производственного контроля в структурных подразделениях Общества приведен в Приложениях Ж-К к настоящему стандарту. 

Приложение Ж (обязательное), определяет распределение функциональной ответственности по обеспечению производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности в УСХиДГ. В соответствии с ним начальник УСХиДГ (Ж.1): организует: и обеспечивает функционирование производственного контроля в УСХиДГ; работу постоянно действующих комиссий по контролю состояния промышленной безопасности; своевременную реконструкцию и капитальный ремонт сооружений, которые не соответствуют требованиям безопасности; своевременное выполнение предписаний контролирующих органов по устранению нарушений требований промышленной безопасности; контролирует: выполнение руководителями и специалистами УСХиДГ своих функциональных обязанностей по промышленной безопасности; соблюдение работниками УСХиДГ законодательства о промышленной безопасности; выполнение руководителями и специалистами УСХиДГ своих функциональных обязанностей по промышленной безопасности и принимает меры по повышению ответственности работников УСХиДГ за соблюдение требований промышленной безопасности, за своевременным выполнением намеченных мероприятий по промышленной безопасности и предписаний контролирующих органов; осуществляет общее руководство организацией работы по промышленной безопасности в УСХиДГ. Запрещает эксплуатацию оборудования и производство работ на отдельных участках, в цехах при наличии нарушений правил безопасности, создающих аварийную ситуацию.

Согласно п. 29. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018 приложению Ж к настоящему стандарту заместитель начальника управления УСХиДГ (Ж.3): контролирует: выполнение требований промышленной безопасности и экологической безопасности предъявляемых к хранению опасных и взрывоопасных веществ; своевременное выполнение распоряжений и предписаний контролирующих органов; принимает участие: в проведении проверок состояния промышленной безопасности в подразделениях УСХиДГ; в работе постоянно действующей комиссии III ступени производственного контроля за промышленной безопасностью в УСХиДГ; приостанавливает производство работ в цехах, на участках и рабочих местах при выявлении нарушений правил безопасности или технологической дисциплины, которые могут привести к аварии, до полного устранения выявленных нарушений.

Кроме того, ФИО3 распоряжением начальника УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» от 10.01.2020 № № «Об определении персонального состава должностных лиц, осуществляющих третью ступень производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности и охраны труда в УСХиДГ» включен в персональный состав должностных лиц, осуществляющих третью ступень производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности и охраны труда по управлению (УСХиДГ).

Таким образом, ФИО3, являясь заместителем начальника УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» и, исполняя в период с 10.07.2020 по 12.07.2020 обязанности начальника УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», находясь на территории г. Норильска Красноярского края, в соответствии с вышеуказанными нормативными правовыми актами АО «Норильсктрансгаз», являлся лицом, ответственным за соблюдение законодательства РФ в области охраны окружающей среды и промышленной безопасности, при осуществлении производственно-хозяйственной деятельности подчиненных ему сотрудников УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз».

09.07.1993 между ОАО «Норильскгазпром» и ФИО4 на неопределенный срок заключен трудовой договор б/н с 09.07.1993 для выполнения обязанностей по должности (профессии) мастера участка погрузочно-разгрузочных работ управления материально-технического снабжения Тухардского цеха ОАО «Норильскгазпром», в соответствии с п. 2.2. которого ФИО4, среди прочего обязан: добросовестно выполнять обязанности по своей должности в соответствии с квалификационным справочником должностей служащих, должностной инструкцией – для руководителей, специалистов и служащих; по профессии – в соответствии с единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих; соблюдать трудовую дисциплину, нормы и правила по охране труда и технике безопасности.

24.12.2004 между ФИО4 и ОАО «Норильскгазпром» заключено соглашение об изменении трудового договора б/н от 09.07.1993, ФИО4 переведен на должность заместителя начальника Тухардского цеха управления материально-технического снабжения ОАО «Норильскгазпром» с 01.01.2005, основные положения которого в части прав и обязанностей работника не изменены.

Приказом от 05.03.2007 № ФИО4 с 05.03.2007 переведен на должность начальника Тухардского цеха управления материально-технического снабжения ОАО «Норильскгазпром».

05.03.2007 между ФИО4 и ОАО «Норильскгазпром» в связи с предоставлением работы по должности начальника Тухардского цеха управления материально-технического снабжения АО «Норильсктрансгаз» вахтовым методом с 05.03.2007 заключено соглашение об изменении трудового договора б/н от 09.07.1993, основные положения которого в части прав и обязанностей работника не изменены.

01.11.2016 между АО «Норильсктрансгаз» и ФИО4 в связи с реорганизацией АО «Норильскгазпром» в форме выделения в АО «Норильсктрансгаз» заключено соглашение об изменении трудового договора б/н от 09.07.1993, основные положения трудового договора в части прав и обязанностей работника не изменены.

Приказом заместителя генерального директора по персоналу, социальной политике и взаимодействию с региональными органами власти АО «Норильсктрансгаз» от 26.10.2018 №к ФИО4 с 26.12.2018 переведен на должность начальника ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз».

26.10.2018 между АО «Норильсктрансгаз» и ФИО4 в связи с предоставлением работы по должности начальника ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» вахтовым методом заключено соглашение об изменении трудового договора б/н от 09.07.1993, основные положения которого в части прав и обязанностей работника не изменены.

В своей деятельности ФИО4, являясь начальником ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», руководствовался Положением о ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» (П.20.10-2020), утвержденным 10.06.2020 начальником УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз».

Согласно п. 2.10. Положения о ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» начальник цеха в своей деятельности руководствуется следующими нормативными документами: законодательными и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими деятельность УСХиДГ Общества (п. 2.10.2.); настоящим Положением (п. 2.10.3.); правилами промышленной безопасности и охраны труда (п. 2.10.4.); приказами, распоряжениями и другими нормативными документами, актуализированными в Обществе (п. 2.10.5.); нормативными и правовыми актами, методическими материалами по вопросам производственного планирования и оперативного управления производством (п. 2.10.8.).

Согласно п. 2.11. Положения о ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» начальник цеха обязан: знать виды выполняемых работ подразделениями УСХиДГ (п. 2.11.2.); знать организацию работ производственных складов, транспортных и погрузочно-разгрузочных работ (п. 2.11.3.); соблюдать требования промышленной и экологической безопасности, установленные законами и иными нормативными правовыми актами (п. 2.11.5.); немедленно извещать своего непосредственного или вышестоящего руководителя о любой ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей, о каждом несчастном случае, произошедшем на производстве (п. 2.11.8.). 

В целях реализации возложенных на ТЦ УСХиДГ задач начальник цеха выполняет следующие функции: планирует организационно-технические мероприятия по направлениям производственной деятельности Тухардского цеха (п. 3.2.1.); планирует размещение нефтепродуктов и метанола, поступивших в период летней навигации, в резервуарах 

<

адрес> (п. 3.2.3.); организует производственный процесс в Тухардском цехе согласно утвержденных планов, регламентов, инструкций по направлениям деятельности Тухардского цеха (п. 3.2.4.); координирует работу подразделений Тухардского цеха (п. 3.2.8.); обеспечивает проведение производственного контроля 2 ступени за соблюдением требований промышленной безопасности (п. 3.2.11.); не допускает работы на неисправном оборудовании, применение неисправных инструментов, приспособлений; останавливает работы в случае угрозы здоровью и жизни работников (п. 3.2.12.); осуществляет контроль за перекачкой нефтепродуктов и метанола с нефтеналивного причала 

<

адрес> в резервуары СОНиМ ТЦ УСХиДГ (п. 3.2.16.); осуществляет контроль за выполнением, в установленные сроки, предписаний и нарушений, выявленных контролирующими органами и специалистами Общества в пределах их компетенции (п. 3.2.19.); осуществляет контроль за приемкой (или отгрузкой), хранением нефтепродуктов и метанола в резервуарных парках Тухардского цеха (п. 3.2.20.); осуществляет контроль за эксплуатацией объектов ТЦ УСХиДГ в соответствии с требованиями промышленной безопасности (п. 3.2.25.); контролирует соблюдение работниками Тухардского цеха производственной и трудовой дисциплины, должностных и рабочих инструкций, правил и норм промышленной безопасности (п. 3.2.34.); организует и осуществляет производственный экологический контроль в ТЦ УСХиДГ в пределах своих полномочий и должностных обязанностей (п. 3.2.41.). 

Согласно п. 5. Положения о ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» для организации выполнения ТЦ УСХиДГ своих функций начальнику цеха предоставлены следующие права: запрашивать и получать материалы и информацию от подразделений Общества, других организаций и предприятий в установленном в Обществе порядке (п. 5.1.); получать в соответствии с установленными порядком объяснения, справки, документы, сведения, необходимые для исполнения возложенных на него функциональных обязанностей (п. 5.3.); контролировать исполнение планов, программ, поручений руководства Общества по направлению деятельности Тухардского цеха (п. 5.4.); принимать участие в совещаниях при обсуждении вопросов, относящихся к компетенции Тухардского цеха (п. 5.6.); сообщать непосредственному руководителю обо всех выявленных в процессе исполнения задач и функций недостатках в производственной деятельности Тухардского цеха и вносить предложения по их устранению (п. 5.9.).

Согласно п. 6. Положения о ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» начальник цеха несет ответственность в соответствии с законодательством РФ за: своевременное и надлежащее выполнение задач и функций, предусмотренных настоящим положением (п. 6.1.); соблюдение требований законодательства (п. 6.8.).

Кроме того, ФИО4 распоряжением начальника УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» от 21.01.2020 № № «Об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности на опасных производственных и других объектах управления складского хозяйства и доставки грузов» назначен ответственным за осуществление производственного контроля второй ступени по ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз».

Кроме того, ФИО4 распоряжением начальника УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» от 04.10.2019 № № «О назначении лиц, ответственных за выполнение природоохранных мероприятий в УСХиДГ» назначен ответственным за соблюдение природоохранного законодательства, выполнением природоохранных мероприятий в 2020 году по ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз».

Кроме того, в соответствии с приказом заместителя генерального директора по персоналу, социальной политике и взаимодействию с региональными органами власти АО «Норильсктрансгаз» от 29.06.2020 № №-п начальник ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» ФИО4 в связи с производственной необходимостью, отсутствием сменного состава для выполнения работ по обеспечению непрерывных технологических и иных процессов деятельности УСХиДГ привлечен к работе с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут в период с 01.07.2020 по 12.07.2020.

Таким образом, ФИО4, являясь начальником ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», находясь на территории ТЦ УСХиДГ в период с 10.07.2020 по 12.07.2020 и выполняя свои должностные обязанности в соответствии с вышеуказанными нормативными правовыми актами АО «Норильсктрансгаз», являлся лицом, ответственным за соблюдение законодательства РФ в области охраны окружающей среды и промышленной безопасности, а также лицом осуществляющим непосредственное руководство и контроль за производственно-хозяйственной деятельностью подчиненных ему сотрудников ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз».

26.11.1999 между ОАО «Норильскгазпром» и Карпухиным О.А. заключен трудовой договор б/н на определенный срок – с 26.03.2000 по 26.03.2003, для выполнения обязанностей по должности (профессии) грузчика управления рабочего снабжения ОАО «Норильскгазпром».

Распоряжением ОАО «Норильскгазпром» от 07.04.2003 № Карпухин О.А. с 03.04.2003 переведен на должность старшего механика службы обеспечения нефтепродуктами и метанолом Тухардского цеха управления материально-технического снабжения ОАО «Норильскгазпром».

19.01.2004 между ОАО «Норильскгазпром» и Карпухиным О.А. заключен трудовой договор б/н на определенный срок – с 19.01.2004 по 18.01.2007, для выполнения обязанностей по должности (профессии) старшего механика службы обеспечения нефтепродуктами и метанолом Тухардского цеха управления материально-технического снабжения АО «Норильскгазпром», в соответствии с п. 2.2. которого он, среди прочего обязан: добросовестно выполнять обязанности по своей должности в соответствии с квалификационным справочником должностей служащих, должностной инструкцией – для руководителей, специалистов и служащих; по профессии – в соответствии с единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих; соблюдать трудовую дисциплину, нормы и правила по охране труда и технике безопасности, после чего между ОАО «Норильскгазпром» и Карпухиным О.А. заключен трудовой договор для выполнения обязанностей по аналогичной должности на неопределенный срок, основные положения которого в части прав и обязанностей работника не изменены.

Приказом заместителя генерального директора по персоналу, социальной политике и взаимодействию с региональными органами власти ОАО «Норильскгазпром» от 29.06.2012 №к Карпухин О.А. с 01.07.2012 до замещения вакантной должности временно переведен на должность начальника службы обеспечения нефтепродуктами и метанолом Тухардского цеха управления материально-технического снабжения ОАО «Норильскгазпром».

01.11.2016 между АО «Норильсктрансгаз» и Карпухиным О.А. в связи с реорганизацией АО «Норильскгазпром» в форме выделения в АО «Норильсктрансгаз» заключено соглашение об изменении трудового договора б/н от 26.11.1999, основные положения которого в части прав и обязанностей работника не изменены.

Приказом заместителя генерального директора по персоналу, социальной политике и взаимодействию с региональными органами власти АО «Норильсктрансгаз» от 29.03.2018 №к Карпухин О.А. с 03.04.2018 принят постоянно на должность начальника службы обеспечения нефтепродуктами и метанолом Тухардского цеха управления материально-технического снабжения АО «Норильсктрансгаз».

29.03.2018 между АО «Норильсктрансгаз» и Карпухиным О.А. в связи с предоставлением работы по должности начальника службы обеспечения нефтепродуктами и метанолом Тухардского цеха управления материально-технического снабжения АО «Норильсктрансгаз» вахтовым методом с 03.04.2018 заключено соглашение об изменении трудового договора б/н от 26.11.1999, основные положения которого в части прав и обязанностей работника не изменены.

Приказом заместителя генерального директора по персоналу, социальной политике и взаимодействию с региональными органами власти АО «Норильсктрансгаз» от 26.10.2018 №к Карпухин О.А. с 26.12.2018 переведен на должность начальника СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз».

26.10.2018 между АО «Норильсктрансгаз» и Карпухиным О.А. в связи с предоставлением работы по должности начальника СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» вахтовым методом заключено соглашение об изменении трудового договора б/н от 26.11.1999, основные положения которого в части прав и обязанностей работника не изменены.

Кроме того, в соответствии с приказом заместителя генерального директора по персоналу, социальной политике и взаимодействию с региональными органами власти АО «Норильсктрансгаз» от 29.06.2020 № № начальник СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» Карпухин О.А. в связи с производственной необходимостью, отсутствием сменного состава для выполнения работ по обеспечению непрерывных технологических и иных процессов деятельности УСХиДГ привлечен к работе с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут в период с 01.07.2020 по 13.07.2020.

Приказом ОАО «Норильскгазпром» от 29.06.2011 №-к ФИО5 с 01.07.2011 принят на должность механика службы обеспечения нефтепродуктами и метанолом Тухардского цеха управления материально-технического снабжения ОАО «Норильскгазпром».

29.06.2011 между ОАО «Норильскгазпром» и ФИО5 заключен трудовой договор №, действующий с 01.07.2011, в соответствии с п. 2.2. которого он, среди прочего обязан: добросовестно выполнять обязанности по своей должности в соответствии с квалификационным справочником должностей служащих, должностной инструкцией – для руководителей, специалистов и служащих; по профессии – в соответствии с единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих, рабочей инструкцией.

01.11.2016 между АО «Норильсктрансгаз» и ФИО5 в связи с реорганизацией АО «Норильскгазпром» в форме выделения в АО «Норильсктрансгаз» заключено соглашение об изменении трудового договора № от 29.06.2011, основные положения которого в части прав и обязанностей работника не изменены.

Приказом заместителя генерального директора по персоналу, социальной политике и взаимодействию с региональными органами власти АО «Норильсктрансгаз» от 29.03.2018 №к ФИО5 переведен постоянно с 03.04.2018 на должность старшего механика службы обеспечения нефтепродуктами и метанолом Тухардского цеха управления материально-технического снабжения АО «Норильсктрансгаз».

29.03.2018 между АО «Норильсктрансгаз» и ФИО5 в связи с предоставлением работы по должности старшего механика службы обеспечения нефтепродуктами и метанолом Тухардского цеха управления материально-технического снабжения АО «Норильсктрансгаз» вахтовым методом с 03.04.2018 заключено соглашение об изменении трудового договора № от 29.06.2011, основные положения которого в части прав и обязанностей работника не изменены.

Приказом заместителя генерального директора по персоналу, социальной политике и взаимодействию с региональными органами власти АО «Норильсктрансгаз» от 26.10.2018 №к ФИО5 с 26.12.2018 назначен на должность старшего механика СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз».

26.10.2018 между АО «Норильсктрансгаз» и ФИО5 в связи с предоставлением работы по должности старшего механика СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» вахтовым методом с 26.12.2018 заключено соглашение об изменении трудового договора № от 29.06.2011, основные положения которого в части прав и обязанностей работника не изменены.

Приказом заместителя генерального директора по персоналу, социальной политике и взаимодействию с региональными органами власти АО «Норильсктрансгаз» от 30.04.2020 №-к ФИО5 с 01.07.2020 переведен постоянно на должность начальника СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз».

24.04.2020 между АО «Норильсктрансгаз» и ФИО5 в связи с предоставлением работы по должности начальника СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» вахтовым методом с 01.07.2020 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору № от 29.06.2011, основные положения которого в части прав и обязанностей работника не изменены.

В своей деятельности ФИО5 и Карпухин О.А., являясь начальниками СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», руководствовались Положением о СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» (П.20.14-2020), утвержденным 10.06.2020 начальником УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз».

В соответствии с Положением о СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» начальник СОНиМ руководствуется следующими нормативными документами: законодательством РФ (п. 2.10.1.); настоящим положением (п. 2.10.2.); приказами и распоряжениями руководства Общества, нормативно-правовыми актами по направлению деятельности СОНиМ ТЦ УСХиДГ Общества и нормативно-технической документацией, актуализированной в Обществе (п. 2.10.3.); правилами и нормами промышленной безопасности (п. 2.10.5.); общими правилами промышленной безопасности для организаций, осуществляющих деятельность в области эксплуатации опасных производственных объектов (п. 2.10.7.); правилами технической эксплуатации нефтебаз и складов нефтепродуктов (п. 2.10.8.); правилами технической эксплуатации резервуаров (п. 2.10.9.); правилами устройства и безопасной эксплуатации технологических трубопроводов (п. 2.10.10.); правилами безопасности в нефтяной и газовой промышленности (п. 2.10.11.).

Согласно п. 2.11. Положения о СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» начальник СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» обязан: соблюдать требования промышленной и экологической безопасности, установленные законами и иными нормативными правовыми актами (п. 2.11.1.).

Согласно п. 3.1. Положения о СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» основной задачей СОНиМ ТЦ УСХиДГ «Норильсктрансгаз» является своевременное и бесперебойное обеспечение подразделений Общества нефтепродуктами.

Согласно п. 3.2. Положения о СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» в целях реализации возложенной на СОНиМ ТЦ УСХиДГ «Норильсктрансгаз» задачи начальник службы выполняет следующие функции: организует и контролирует работы по приему, хранению и отпуску нефтепродуктов и метанола (п. 3.2.1.); принимает участие в разработке и составлении графиков технических осмотров, испытаний и профилактических ремонтов технологического оборудования СОНиМ ТЦ УСХиДГ Общества (п. 3.2.7.); организует и контролирует подготовку оборудования опасных производственных объектов, отработавшего нормативный срок службы, для технического диагностирования и экспертизы промышленной безопасности (п. 3.2.12.); организует и контролирует проведение работ по выполнению планов компенсирующих мероприятий по результатам диагностирования и экспертиз промышленной безопасности (п. 3.2.13.); осуществляет контроль строительства, реконструкции опасных производственных объектов и ремонта эксплуатируемых технических устройств и оборудования в соответствии с требованиями промышленной безопасности (п. 3.2.16.); участвует в разработке мероприятий по повышению уровня промышленной безопасности (п. 3.2.24.); соблюдает требования правил промышленной безопасности при эксплуатации опасных производственных объектов СОНиМ (п. 3.2.27.); осуществляет 1 ступень производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности (п. 3.2.28.); обеспечивает соблюдение рабочими правил и инструкций по безопасному ведению работ, технологических режимов и регламентов, не допускает работы на неисправном оборудовании, применение неисправных инструментов, приспособлений, принимает меры по прекращению работы в случае угрозы жизни и здоровью работников (п. 3.2.31.); выполняет в установленные сроки предписания и устраняет нарушения, выявленные контролирующими органами и специалистами Общества (п. 3.2.33.); обеспечивает контроль и наблюдение за грунтовыми основаниями, техническим состоянием фундаментов зданий, несущих стен, перекрытий зданий и сооружений, резервуаров, эстакад технологических трубопроводов (п. 3.2.34.); контролирует соблюдение работниками СОНиМ производственной дисциплины, должностных и рабочих инструкций, правил и норм промышленной безопасности (п. 3.2.35.).

Согласно п. 5. Положения о СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» для организации выполнения СОНиМ ТЦ УСХиДГ своих функций начальнику службы предоставлены следующие права: запрашивать и получать материалы и информацию от подразделений Общества, других организаций и предприятий в установленном в Обществе порядке (п. 5.1.); получать в соответствии с установленным порядком объяснения, справки, документы, сведения, необходимые для исполнения возложенных на него функциональных обязанностей (п. 5.3.); контролировать исполнение планов, программ, поручений руководства Общества по направлению деятельности СОНиМ ТЦ УСХиДГ (п. 5.4.); представлять руководству Общества предложения о совершенствовании деятельности СОНиМ ТЦ УСХиДГ (п. 5.5.); принимать участие в совещаниях при обсуждении вопросов, относящихся к компетенции СОНиМ (п. 5.6.); сообщать непосредственному руководителю обо всех выявленных в процессе исполнения задач и функций недостатках в производственной деятельности СОНиМ ТЦ УСХиДГ и вносить предложения по их устранению (п. 5.9.).

Согласно п. 6. Положения о СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» начальник СОНиМ ТЦ УСХиДГ несет ответственность в соответствии с законодательском РФ за: своевременное и надлежащее выполнение задач и функций, предусмотренных настоящим положением (п. 6.1.); соблюдение требований законодательства (п. 6.9).

Согласно п. 29. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018, приложению Ж.6 к настоящему стандарту мастер, механик (руководители участков и служб) контролирует: правильное ведение работ с соблюдением требований промышленной безопасности; соблюдение работниками требований правил, инструкций по промышленной безопасности; принимает соответствующие меры по прекращению работ (на рабочем месте, участке, цехе) при выявлении нарушений требований промышленной безопасности.

Кроме того, Карпухин О.А. и ФИО5 распоряжением начальника УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» от 21.01.2020 № № «Об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности на опасных производственных и других объектах управления складского хозяйства и доставки грузов» назначены ответственными за осуществление производственного контроля первой ступени по СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз».

Таким образом, Карпухин О.А. и ФИО5, являясь начальниками СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», находясь на территории ТЦ УСХиДГ в период с 10.07.2020 по 12.07.2020 и выполняя свои должностные обязанности в соответствии с вышеуказанными нормативными правовыми актами АО «Норильсктрансгаз», являлись лицами, ответственным за соблюдение законодательства РФ в области охраны окружающей среды и промышленной безопасности, а также лицами осуществляющими непосредственное руководство и контроль за производственно-хозяйственной деятельностью подчиненных им сотрудников СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз».

Приказом заместителя генерального директора по персоналу, социальной политике и взаимодействию с региональными органами власти ОАО «Норильскгазпром» от 31.03.2014 №-к ФИО6 с 01.04.2014 принят на неопределенный срок на должность грузчика участка погрузочно-разгрузочных работ службы складского хозяйства Тухардского цеха управления материально-технического снабжения ОАО «Норильскгазпром».

31.03.2014 между ОАО «Норильскгазпром» и ФИО6 заключен трудовой договор №-т.д., действующий с 01.04.2014, в соответствии с п. 3.2. которого он, среди прочего, обязан: добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него действующим законодательством, настоящим договором и должностной инструкцией; сообщать своему непосредственному или вышестоящему руководителю о любой ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей, а также об известных ему фактах, которые причиняют, причинили или могут причинить ущерб интересам или имуществу работодателя (в том числе имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества); подчиняться требованиям приказов и иных распорядительных документов работодателя.

01.11.2016 между АО «Норильсктрансгаз» и ФИО6 в связи с реорганизацией АО «Норильскгазпром» в форме выделения в АО «Норильсктрансгаз» заключено соглашение об изменении трудового договора №-т.д. от 31.03.2014, основные положения которого в части прав и обязанностей работника не изменены.

26.10.2018 между АО «Норильсктрансгаз» и ФИО6 заключено соглашение об изменении трудового договора №-т.д. от 31.03.2014, основные положения которого в части прав и обязанностей работника не изменены.

Приказом заместителя генерального директора по персоналу, социальной политике и взаимодействию с региональными органами власти АО «Норильсктрансгаз» от 30.09.2019 №-к ФИО6 с 01.10.2019 принят на неопределенный срок в порядке перевода на должность механика СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз».

30.09.2019 между АО «Норильсктрансгаз» и ФИО6 в связи с предоставлением работы по должности механика СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» вахтовым методом с 01.10.2019 заключено дополнительное соглашение №-к о внесении изменений в трудовой договор от 31.03.2014 №, основные положения которого в части прав и обязанностей работника не изменены.

В своей деятельности ФИО6, являясь механиком СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», руководствовался должностной инструкцией механика СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» (ДИ.20.27-2020), утвержденной 10.06.2020 начальником УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» (далее по тексту – должностная инструкция механика СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз»), которая определяет функциональные обязанности, права и ответственность механика СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» (п. 1.1.).

Согласно должностной инструкции механика СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз»: механик СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» относится к категории специалистов (п. 1.2.). Механик административно подчиняется генеральному директору Общества, непосредственно – начальнику СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» (п. 1.3.). Механику подчиняются слесаря-ремонтники; авиационные техники по горюче-смазочным материалам, электрогазосварщики СОНиМ (п. 1.6.).

Согласно п. 1.7. должностной инструкции механика СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» в своей деятельности механик должен руководствоваться законодательством, стандартами, нормами и правилами РФ, нормативными документами Общества по направлению деятельности СОНиМ и нормативной документацией, актуализированной в Обществе, настоящей должностной инструкцией.

Согласно п. 1.8. должностной инструкции механика СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» механик должен знать: порядок составления паспортов на оборудование, инструкции по эксплуатации, ведомости дефектов и другую техническую документацию (п. 1.8.3.); законодательство по охране окружающей среды (п. 1.8.5.); правила и нормы промышленной безопасности (п. 1.8.7.).

Согласно п. 1.9. должностной инструкции механика СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» механик обязан: соблюдать требования промышленной и экологической безопасности, установленные законами и иными нормативными правовыми актами (п. 1.9.1.); обеспечивать технически эффективную и безаварийную эксплуатацию всего оборудования СОНиМ, инструмента, приспособлений, инвентаря в соответствии с установленными правилами и инструкциями (п. 2.1.); организовывать своевременное техническое обслуживание и ремонт оборудования (п. 2.2.); обеспечивать проведение сезонных профилактических работ и нормативного обслуживания дыхательной арматуры резервуаров, насосного оборудования и технологических трубопроводов (п. 2.6.); осуществлять прием горюче-смазочных материалов и метанола в навигацию с составлением соответствующих документов (п. 2.10.); осуществлять 1 ступень производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности (п. 2.21.); обеспечивать соблюдение рабочими СОНиМ правил и инструкций по безопасному ведению работ, технологических режимов и регламентов. Не допускать работы на неисправном оборудовании, применение неисправных инструментов, приспособлений (п. 2.23.); осуществлять контроль соблюдения требований промышленной безопасности подчиненными работниками (п. 2.26.); выполнять в установленные сроки предписания и устранять нарушения, выявленные контролирующими органами и специалистами Общества (п. 2.29.); выполнять отдельные служебные поручения своего непосредственного руководителя, не противоречащие законодательству РФ (п. 2.31.). 

Согласно п. 3 должностной инструкции механика СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» механик имеет право: не принимать к исполнению и оформлению документы, которые противоречат законодательству и утвержденным в Обществе положениям, стандартам и иным регламентирующим документам (п. 3.1.); сообщать непосредственному руководителю обо всех выявленных в процессе исполнения должностных обязанностей недостатках в деятельности СОНиМ и вносить предложения по их устранению в пределах своей компетенции (п. 3.4.); запрещать эксплуатацию опасных производственных объектов, станков, оборудования, технических устройств, если это может привести к аварии, нарушению правил промышленной безопасности (п. 3.5.).

Согласно п. 4 должностной инструкции механика СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» механик несет ответственность за: своевременное и надлежащее исполнение должностных обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией в соответствии с законодательством РФ (п. 4.1.); выполнение правил внутреннего трудового распорядка, правил и норм охраны труда, техники безопасности, противопожарной безопасности (п. 4.4.).

Согласно п. 29. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018, приложению Ж.6 к настоящему стандарту мастер, механик (руководители участков и служб) контролирует: правильное ведение работ с соблюдением требований промышленной безопасности; соблюдение работниками требований правил, инструкций по промышленной безопасности; принимает соответствующие меры по прекращению работ (на рабочем месте, участке, цехе) при выявлении нарушений требований промышленной безопасности.

Кроме того, ФИО6 распоряжением начальника УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» от 21.01.2020 № № «Об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности на опасных производственных и других объектах управления складского хозяйства и доставки грузов» назначен ответственным за осуществление производственного контроля первой ступени по СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз».

Таким образом, ФИО6, являясь механиком СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», находясь на территории ТЦ УСХиДГ в период с 10.07.2020 по 12.07.2020 и выполняя свои должностные обязанности в соответствии с вышеуказанными нормативными правовыми актами АО «Норильсктрансгаз», являлся лицом, ответственным за соблюдение законодательства РФ в области охраны окружающей среды и промышленной безопасности, а также лицом осуществляющим непосредственное руководство и контроль за производственно-хозяйственной деятельностью подчиненных им сотрудников СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз».

Кроме того, в целях реализации требований положений Федерального закона от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании», Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», федеральных норм и правил в области промышленной безопасности в АО «Норильсктрансгаз» разработан стандарт организации СТО 2.4.11-2019 Норильсктрансгаз «Нормативные документы, специализированные по производствам. Материально-техническое обеспечение. Технологический регламент службы обеспечения нефтепродуктами и метанолом управления складского хозяйства и доставки грузов АО «Норильсктрансгаз»», введенный в действие с 31.01.2019 приказом АО «Норильсктрансгаз» от 31.01.2019 № № (далее по тексту – Технологический регламент СОНиМ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» или СТО 2.4.11-2019 Норильсктрансгаз).

Технологический регламент СОНиМ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» является основным технологическим документом, который содержит: описание технологического процесса; характеристики транспортируемых продуктов; нормы технологического режима; характеристики технологического оборудования; условия безопасной эксплуатации производства, охраны окружающей среды и промышленной санитарии в соответствии с действующими нормативными документами РФ.

Технологический регламент СОНиМ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» распространяется на объекты СОНиМ УСХиДГ и устанавливает: порядок ведения и организации технологических процессов приема, хранения и отпуска нефтепродуктов потребителям; порядок действия персонала при эксплуатации объектов; требования по соблюдению промышленной безопасности (п. 1.1.).

Согласно п. 1.2. СТО 2.4.11-2019 Норильсктрансгаз положения настоящего стандарта являются обязательными для применения структурными подразделениями АО «Норильсктрансгаз», эксплуатирующими объекты СОНиМ УСХиДГ (п. 1.2.).

Согласно положений СТО 2.4.11-2019 Норильсктрансгаз объекты СОНиМ ТЦ УСХиДГ расположены в 

<

адрес>. Береговая гребенка трубопроводов перекачки нефтепродуктов с нефтеналивных барж на склад ГСМ и метанола находится на расстоянии 35 метров от реки Большая Хета (п. 5.1.1., 5.1.2.). Объекты СОНиМ ТЦ УСХиДГ (склад ГСМ и склад метанола) находятся вне водоохранной зоны. Трасса трубопроводов перекачки нефтепродуктов с нефтеналивных барж на склад ГСМ (на линии «Причал-склад ГСМ-склад метанола») частично попадает в водоохранную зону реки Большая Хета (п. 5.1.4.). Объекты СОНиМ введены в эксплуатацию в 1975 году, эксплуатируются персоналом УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» (п. 5.2.1.). 

В состав объектов СОНиМ входят: технологические трубопроводы перекачки нефтепродуктов и метанола с отводами, запорной и регулирующей арматурой, переходами через естественные и искусственные препятствия, в том числе, трубопровод по перекачке топлива для реактивных двигателей ТС-1; насосная склада ГСМ; плавнасосная станция: насосы по перекачке нефтепродуктов и метанола с нефтеналивных судов в резервуарные парки СОНиМ; резервуарные парки, в том числе резервуары хранения топлива для реактивных двигателей ТС-1 (п. 5.2.2.). Технологической схемой СОНиМ предусмотрено 4 технологических потока, в том числе линия обеспечения топливом для реактивных двигателей, по которой осуществляется прием, транспортировка топлива для реактивных двигателей ТС-1 от причала до резервуаров хранения (п. 5.2.3.). В состав объектов СОНиМ входит опасный производственный объект: Склад ГСМ, III класс опасности (п. 5.2.4.).

Согласно п. 6.4.1.3. СТО 2.4.11-2019 Норильсктрансгаз авиакеросин является легковоспламеняющейся жидкостью, относится к 4 классу опасности. Опасен для объектов окружающей природной среды. 

Согласно разделу 9 СТО 2.4.11-2019 Норильсктрансгаз линия обеспечения авиатопливом предназначена для приема, хранения, учета, подготовки и выдачи авиатоплива на заправку вертолетов (п. 9.1.1.). Линия обеспечения авиатопливом включает в себя, в том числе: плавнасосную станцию, технологический трубопровод «нефтепричал-склад ГСМ», 2 резервуара объемом 2000 м3 входящих в состав резервуарного парка хранения авиатоплива (п. 9.1.2.). 

Транспортировка авиатоплива в резервуары из танков наливного судна осуществляется по отдельной приемной линии. На приемной линии последовательно установлены две отсекающие задвижки. Задвижка № расположена на плавнасосной станции и соединена с временным трубопроводом технологической задвижкой № и № Л1 берегового узла подключения плавнасосной станции к технологическому трубопроводу «Нефтепричал-склад ГСМ» (п. 9.2.1). По технологическому трубопроводу «Нефтепричал-склад ГСМ» авиатопливо транспортируется в резервуары хранения (п. 9.2.2.). 

Для исключения нарушения технологического режима работы перекачивающих насосов перед приемом авиатоплива персонал выполняет проверку герметичности фланцевых соединений запорной арматуры, целостности рукавных линий и уплотнений оборудования плавнасосной станции. Аналогичной проверке также подвергается запорная арматура наливного судна, задействованная в процессе перекачки. Цель проверки – выявление инфильтрации воздушной смеси через неплотности соединений и дефектные участки рукавных линий в систему всасывающих трубопроводов (п. 9.2.4.).

Проверка выполняется в следующем порядке: открыть запорную арматуру в резервуарном парке в зависимости от того в какой резервуар планируется прием; открыть задвижку № № и № на береговом узле подключения; осмотреть временный технологический трубопровод на участке от узла подключения до плавнасосной станции; для проверки и заполнения перекачиваемой жидкостью насоса № на плавнасосной станции открыть задвижки №№ для проверки и заполнения перекачиваемой жидкостью насоса № на плавнасосной открыть задвижки №№; осмотреть фланцевые соединения запорной арматуры и утопления оборудования; открыть кран №, сбросить газовоздушную смесь из расширительного бака до появления авиатоплива, обратить внимание на манометр, установленный на насосе. При заполненной авиатопливом линии гидростатическое давление на манометре будет находиться в пределах 2 кгс/см2; во избежание срыва гибкого рукава с соединительных элементов, плавно приоткрыть задвижку №, осмотреть целостность рукавных линий; открыть задвижку на стыковочном узле наливного судна и тщательным образом осмотреть запорную арматуру принимающую участие в процессе разгрузки судна; после заполнения приемной линии авиатопливом включить в работу насос №, либо насос №; по достижении заданных режимов работы насосного оборудования (5,5 - 6 кгс/см2 на линии нагнетания) закрыть задвижку №; в операторной включить звуковой сигнал аварийной сигнализации; по внутренней связи получить подтверждение о поступлении авиатоплива в резервуар; пешим обходом проверить герметичность стыков сварных швов технологического трубопровода «Нефтепричал – склад ГСМ» (п. 9.2.5.). 

Технологическая схема трубопроводов позволяет вести прием авиатоплива, поступающего в период летней навигации, производить внутрискладской цикл подготовки авиатоплива, а также осуществлять его дозированную выдачу на заправку вертолетов (п. 9.4.1.1.).

Прием авиатоплива по участку технологического трубопровода «Нефтепричал – склад ГСМ» в резервуар №, выполняется по следующей схеме: по трубопроводу с нефтепричала через отсекающую задвижку № и № №, задвижку № поступает на приемную задвижку № резервуара № (п. 9.4.1.2.). 

Технологический трубопровод выполнен из труб, изготовленных по ГОСТ 8731-66, ГОСТ 8732-70. Соединения труб выполнены сваркой. Фланцевые соединения применяются в местах подключения трубопроводов к арматуре, имеющей ответные фланцы. Прокладка трубопровода выполнена надземно. Трубопроводы без изоляции (п. 9.4.1.5).У технологического трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола», эксплуатируемого с 1977 года, входящего в состав опасного производственного объекта «Склад ГСМ» ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, техническим регламентом не установлена иная форма оценки соответствия технического устройства, применяемого на опасном производственном объекте, обязательным требованиям к такому техническому устройству, поэтому оно подлежит экспертизе промышленной безопасности: если фактический срок его службы превышает двадцать лет (ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов»).

В нарушение положений абзацев №№ 2, 3, 10, 11, 19 ст. 3, ч. 1 ст. 11, ст.ст. 34, 46 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», ч. 2 ст. 3, ч. 2 ст. 7, 9 Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», после истечения двадцатилетнего срока эксплуатации технологического трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола», эксплуатирующей организацией АО «Норильсктрансгаз», после его создания в форме выделения из АО «Норильскгазпром», то есть с 01.11.2016 по 12.07.2020, положительного заключения экспертизы промышленной безопасности у уполномоченных государственных органов не получалось, в виду того, что техническое состояние трубопровода заведомо не позволяло получить положительное заключение.

Однако АО «Норильсктрансгаз» с целью обеспечения непрерывности производственного процесса осуществлялось эксплуатирование технологического трубопровода в режиме ввода его во временную эксплуатацию в течение периода летней навигации с 2017 года по 2019 год включительно путем издания соответствующих распоряжений, то есть была допущена эксплуатация технологического трубопровода для приема авиационного топлива (линия ТС-1) без продления нормативного срока эксплуатации, осуществляемого в рамках проведения экспертизы промышленной безопасности и получения положительного заключения.

По окончанию летней навигации 2019 года на основании распоряжения от 18.09.2019 № №, вынесенного начальником УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», технологический трубопровод «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола» с 01.10.2019 выведен из эксплуатации.

В 2020 году распоряжений о введение во временную эксплуатацию технологического трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола» в АО «Норильсктрансгаз» не издавалось, иного технологического оборудования (сооружения), предназначенного для приема нефтепродуктов и метанола на «Склад ГСМ» ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» не имелось, однако 13.01.2020 между АО «Норильсктрансгаз» и АО «Норильск Авиа» заключен договор № ответственного хранения АвиаГСМ, согласно которому АО «Норильсктрансгаз» обязалось принять на себя обязательства по перевалке, ответственному хранению в резервуарах на территории СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» и дальнейшему отпуску с ответственного хранения авиационного топлива № для хозяйственной деятельности АО «Норильск Авиа». Срок хранения топлива «Поклажедателя» (АО «Норильск Авиа») с 01.01.2020 по 31.12.2020 (п. 1.1, 1.2., 1.3., 1.6. договора).

Согласно п. 2.1.2. договора ответственного хранения АвиаГСМ от 13.01.2020 № АО «Норильсктрансгаз» вправе отказать в приеме и хранении топлива, предварительно (до приемки топлива) уведомив об этом АО «Норильск Авиа» в письменном виде.

Согласно п. 2.1.3. договора ответственного хранения АвиаГСМ от 13.01.2020 № при приемке топлива АО «Норильсктрансгаз» от АО «Норильск Авиа» обязалось, среди прочих, обеспечить выполнение следующих требований: резервуары, в которые принимается топливо, а также трубопроводы, должны быть исправными и иметь надлежащим образом оформленные свидетельства о поверке и калибровочные таблицы.

Согласно п. 2.2.1. договора ответственного хранения АвиаГСМ от 13.01.2020 № АО «Норильск Авиа» обязалось не менее, чем за 10 (десять) дней до начала планируемого месяца поставки топлива на хранение, в письменной форме согласовать с АО «Норильсктрансгаз» количество топлива, подлежащее передаче на хранение в планируемом месяце. Получение письменного подтверждения от «Хранителя» (АО «Норильсктрансгаз») о возможности оказания услуг по заявленному АО «Норильск Авиа» количеству топлива является обязательным. При отсутствии данного письменного согласования, все возникающие в последующем риски, возможные убытки, претензии третьих лиц, относятся на АО «Норильск Авиа».

Согласно п. 11.1. договора ответственного хранения АвиаГСМ от 13.01.2020 № каждая сторона заверила и гарантировала другой стороне, что стороной получены все разрешения, одобрения и согласования, необходимые ей для заключения и/или исполнения договора (в том числе в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации или учредительными документами Стороны).

Кроме того, АО «Норильск Авиа», действуя в рамках ранее заключенного с АО «Таймырская топливная компания», договора купли-продажи нефтепродуктов от 22.07.2010 № №, на основании спецификаций №№ к договору купли-продажи нефтепродуктов № № от 22.07.2010, обязалось принять и оплатить АО «Таймырская топливная компания» топливо для реактивных двигателей ТС-1, высший сорт в количестве 600 тонн и 630,226 тонн соответственно, которое АО «Таймырская топливная компания», в соответствии с условиями вышеуказанного договора купли-продажи и спецификаций к нему, должно было доставить в 

<

адрес> в августе-сентябре 2020 года, а именно во исполнение ранее заключенного между АО «Норильск Авиа» и АО «Норильсктрансгаз» договора ответственного хранения АвиаГСМ от 13.01.2020 № на «Склад ГСМ» ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» для ответственного хранения и последующего отпуска для использования в хозяйственной деятельности АО «Норильск Авиа».

В целях доставки авиационного топлива ТС-1, принадлежащего АО «Таймырская топливная компания», по вышеуказанному адресу 05.06.2020 между АО «Енисейское речное пароходство» и АО «Таймырская топливная компания» заключен договор № ЕРП-ДВ/354-2020 на организацию перевозок нефтепродуктов, согласно которому АО «Енисейское речное пароходство» обязалось перевезти в навигацию 2020 года речным транспортном в прямом водном сообщении предъявленные клиентом (АО «Таймырская топливная компания») нефтепродукты наливом и/или в бочкотаре, а также произвести очистку судов и оказать содействие по подаче несамоходных судов к причалам, указанным клиентом, под выгрузку груза и их отводу на рейд после окончания выгрузки груза. 

В период с 02.07.2020 по 03.07.2020 в соответствии с договором от 05.06.2020 № № и договором купли-продажи нефтепродуктов от 22.07.2010 № №, спецификаций №№ на нефтеналивном причале порта № (г. Красноярск), расположенном на реке Енисей, в несамоходные нефтеналивные баржи «№», «№ АО «Енисейское речное пароходство» осуществлена погрузка авиационного топлива ТС-1 в количестве 608 и 612 тонн соответственно, предназначенного для доставки и ответственного хранения на «Склад ГСМ» ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», расположенном в 

<

адрес>, с.

<

адрес>, при этом АО «Норильск Авиа» вопреки обязательного условия договора ответственного хранения АвиаГСМ от 13.01.2020 №, предусмотренного п. 2.2.1., не согласовало в письменной форме с АО «Норильсктрансгаз» количество топлива, подлежащего передаче на хранение и не уведомило АО «Норильсктрансгаз» о выходе нефтеналивных барж с авиационным топливом ТС-1 в ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз».

10.07.2020 в 13 часов 32 минуты ФИО5, находясь на территории ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», будучи не осведомленным о поставке авиационного топлива на «Склад ГСМ», в соответствии с п. 2.2.1. договора ответственного хранения АвиаГСМ от 13.01.2020 №, посредством телефонной связи от исполняющего обязанности начальника службы ГСМ АО «Норильск Авиа» Свидетель №37 получил сведения о том, что к нефтеналивному причалу ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» (инвентарный №), находящемуся на реке Большая Хета, являющейся притоком реки Енисей, расположенном на расстоянии около 1,7 км от 

<

адрес>, приближаются несамоходные нефтеналивные баржи «№801», «№-802» АО «Енисейское речное пароходство», груженные авиационным топливом №, о чем ФИО5 в последующем ДД.ММ.ГГГГ сообщил начальнику СОНиМ ТЦ Карпухину О.А., а также последние в один из дней в период с 10.07.2020 по 11.07.2020 о прибытии барж сообщили начальнику ТЦ УСХиДГ ФИО4 и механику СОНиМ ТЦ ФИО6, ответственным за организацию приема нефтепродуктов на «Склад ГСМ».

10.07.2020 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут, более точное время не установлено, Карпухин О.А. и ФИО5, исполняя обязанности начальников СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», находясь на своем рабочем месте в ТЦ УСХиДГ, принимали участие в ежедневном селекторном совещании, проводимом среди персонала УСХиДГ, исполняющим обязанности начальника УСХиДГ ФИО3, на котором Карпухин О.А. в присутствии ФИО5, осознавая, что технологический трубопровод, выведен из эксплуатации, так как не соответствует требованиям по охране окружающей среды и промышленной безопасности, доложил о том, что в период с 11.07.2020 по 12.07.2020 (в выходные дни) к нефтеналивному причалу «Склада ГСМ» (инвентарный № №) прибудут нефтеналивные баржи «№», «№» с авиационным топливом ТС-1, а также о предстоящей подготовке технологического трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола» к приему нефтепродуктов, ожидая решения, которое примет ФИО3 по данному факту. 

ФИО3 в указанное время, находясь в г. Норильске Красноярского края, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде разгерметизации технологического трубопровода и последующего загрязнения окружающей среды авиационным топливом, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывая на предотвращение этих последствий, после доклада Карпухина О.А. на селекторном совещании, никаких мер реагирования не принял, указаний на запрет эксплуатации технологического трубопровода, не отвечающего требованиям правил охраны окружающей среды и промышленной безопасности, во исполнение распоряжения от 18.09.2019 № № начальника УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» о выводе с 01.10.2019 технологического трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола» из эксплуатации, им дано не было, тем самым ФИО3, являясь лицом, ответственным за надлежащее исполнение подчиненными сотрудниками правил ведения работ на опасном производственном объекте УСХиДГ, свои должностные обязанности надлежащим образом не выполнил.

Кроме того, 10.07.2020 начальник ТЦ УСХиДГ ФИО4, находившийся на своем рабочем месте на территории ТЦ УСХиДГ, принимавший в указанное время участие в селекторном совещании УСХиДГ, осведомленный о докладе Карпухина О.А. о предстоящей подготовке персонала СОНиМ ТЦ УСХиДГ к приему авиационного топлива на «Склад ГСМ» с использованием технологического трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола», достоверно знавший об отсутствии у него положительного заключения экспертизы промышленной безопасности, ввиду неудовлетворительного технического состояния, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде разгерметизации технологического трубопровода и последующего загрязнения окружающей среды авиационным топливом, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывая на предотвращение этих последствий, свои должностные обязанности не выполнил, никаких мер реагирования не принял, ФИО3 об опасности возникновения аварии, а также о действующем запрете использования технологического трубопровода не предупредил, указаний на запрет эксплуатации технологического трубопровода, не отвечающего требованиям правил охраны окружающей среды и промышленной безопасности, своим подчиненным сотрудникам СОНиМ ТЦ не дал.

10.07.2020 в вечернее время, после селекторного совещания УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», более точное время не установлено, Карпухин О.А. и ФИО5, не получив запрета от вышестоящего руководства в лице ФИО3 и ФИО4 на эксплуатацию технологического трубопровода, осознавая необходимость приема авиационного топлива на «Склад ГСМ», в нарушение своих должностных обязанностей, совместно с механиком СОНиМ ТЦ ФИО6, также являющимся ответственным за соблюдение правил охраны окружающей среды и промышленной безопасности, произвели по всей протяженности осмотр технологического трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола» ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», в ходе которого установили, что указанный трубопровод находился в неудовлетворительном техническом состоянии, он не соответствует правилам охраны окружающей среды и промышленной безопасности, тем самым создает угрозу аварии путем разлива нефтепродуктов, о чем указанными лицами по результатам осмотра 10.07.2020 составлен соответствующий акт.

11.07.2020 около 15 часов 00 минут, более точное время не установлено, к нефтеналивному причалу «Склада ГСМ», расположенному в 

<

адрес>, прибыл теплоход «

<

данные изъяты>» с нефтеналивными баржами «

<

данные изъяты>», груженной 608 тоннами авиационного топлива ТС-1, и «

<

данные изъяты>», груженной 612 тоннами авиационного топлива ТС-1, о чем ФИО4, ФИО5, Карпухину О.А. и ФИО6 стало известно, ввиду исполнения ими своих должностных обязанностей на территории ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз». После этого перекачка авиационного топлива была назначена ФИО5 по согласованию с ФИО4, Карпухиным О.А. и ФИО6 из указанных нефтеналивных барж на «Склад ГСМ» на 12.07.2020.

12.07.2020 около 08 часов 15 минут механиком СОНиМ ТЦ ФИО6, ответственным за безопасную эксплуатацию трубопровода, а также рабочим персоналом СОНиМ слесарем-ремонтником Свидетель №29 и электрогазосварщиком ФИО15 по указанию ФИО5 по всей протяженности произведен обход и осмотр технологического трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола», в ходе которого видимых следов разгерметизации металлической трубы (линии ТС-1) не установлено, в связи с чем ФИО5 и ФИО6 начаты работы по подготовке насосного оборудования для подключения трубопровода к нефтеналивной барже «

<

данные изъяты>». 

12.07.2020 ФИО4, находившийся на территории ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», уведомленный о прибытии нефтеналивных барж с авиационным топливом ТС-1, а также о действиях подчиненных ему сотрудников СОНиМ ТЦ, направленных на проведение замеров объема топлива в нефтеналивных баржах, пренебрегая правилами охраны окружающей среды и промышленной безопасности, эксплуатировать технологический трубопровод «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола» вновь не запретил, о действиях своих подчиненных и.о. начальника УСХиДГ ФИО3 не сообщил, полагая, что сотрудники СОНиМ после проведения вышеуказанных работ прием авиационного топлива на «Склад ГСМ» осуществлять не будут.

12.07.2020 в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 15 минут персоналом СОНиМ АО «Норильсктрансгаз» под руководством ФИО5 и ФИО6 на нефтеналивном причале «Склада ГСМ» проведены подготовительные мероприятия, связанные с подключением насосного оборудования к нефтеналивной барже «

<

данные изъяты>», груженной авиационным топливом в количестве 608 тонн, и технологическому трубопроводу для последующей перекачки авиационного топлива в резервуар РВС-2000 № «Склада ГСМ».

12.07.2020 около 11 часов 15 минут ФИО5 и ФИО6, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде разгерметизации технологического трубопровода и последующего загрязнения окружающей среды авиационным топливом, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывая на предотвращение этих последствий, ненадлежаще исполняя свои должностные обязанности, без должного контроля со стороны ФИО4 и Карпухина О.А., в нарушение правил охраны окружающей среды и норм промышленной безопасности, после подключения нефтеналивной баржи «БРН-801» к технологическому трубопроводу «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола», с истекшим сроком безопасной эксплуатации, запустили насосное оборудование для перекачки авиационного топлива ТС-1 в резервуар РВС-2000 № «Склада ГСМ» ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз».

12.07.2020 в 11 часов 23 минуты ФИО5, осуществлявший перекачку авиационного топлива на «Склад ГСМ», позвонил Карпухину О.А., находившемуся в указанное время на территории резервуарного парка «Склада ГСМ» и попросил последнего убедиться в поступлении авиационного топлива в резервуар РВС-2000 №. После этого Карпухин О.А., осведомленный о действиях ФИО5 и ФИО6, связанных с эксплуатацией трубопровода, не отвечающего правилам охраны окружающей среды и промышленной безопасности, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде разгерметизации технологического трубопровода и последующего загрязнения окружающей среды авиационным топливом, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывая на предотвращение этих последствий, ненадлежаще исполняя свои должностные обязанности, эксплуатировать технологический трубопровод не запретил, о действиях ФИО5 и ФИО6 и.о. начальника УСХиДГ ФИО3, начальнику ТЦ УСХиДГ ФИО4 не сообщил, а по указанию ФИО5 прибыл к резервуару РВС-2000 №, где убедился, что авиационное топливо поступает в резервуар, то есть была организована его перекачка, после чего 12.07.2020 в 11 часов 29 минут посредством телефонной связи сообщил об этом ФИО5

Таким образом, 12.07.2020 на территории п

<

адрес> ФИО3, ФИО4, ФИО5, Карпухин О.А. и ФИО6, в обязанности которых входило соблюдение правил охраны окружающей среды и промышленной безопасности в соответствии с организационно-распорядительными документами Общества при эксплуатации опасных производственных объектов, в том числе, были возложены обязанности осуществления производственного контроля, допустили следующие нарушения. 

ФИО3, находясь в период с 10.07.2020 по 12.07.2020 в г. Норильске Красноярского края, являясь заместителем начальника УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», а также в период с 09.07.2020 по 07.08.2020, исполняя обязанности начальника УСХиДГ, наделенный необходимыми полномочиями в силу занимаемой должности по контролю за деятельностью ТЦ УСХиДГ, будучи осведомленным о проведении в период с 10.07.2020 по 12.07.2020 персоналом СОНиМ ТЦ УСХиДГ работ по приему авиационного топлива ТС-1, посредством технологического трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола», не отвечающего требованиям охраны окружающей среды и промышленной безопасности, в нарушение положений ч. 1 ст. 9, ст.ст. 42, 58 Конституции Российской Федерации, абзацев №№ 2, 3, 10, 11, 19 ст. 3, ч. 1 ст. 11, ст.ст. 34, 46 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», ч.ч. 1, 2 ст. 3, ч. 2 ст. 7, абзаца № 1 ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», п. 7 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила проведения экспертизы промышленной безопасности», п.п. 2.4.10, 2.4.13, 2.4.14, 2.7.2, 2.7.3, 2.7.8, 3.1.5, 4.21 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности складов нефти и нефтепродуктов», установленных законодательством РФ, в нарушение распоряжения от 18.09.2019 № № начальника УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» о выводе с 01.10.2019 из эксплуатации технологического трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола», а также в нарушение Положения об УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз»: не осуществил контроль за организацией работ по приему, хранению и отгрузке нефтепродуктов в резервуарные парки (п. 3.2.3); не осуществил контроль за выполнением мероприятий по предписаниям надзорных органов по направлению деятельности УСХиДГ (п. 3.2.12.); не обеспечил эксплуатацию объектов УСХиДГ в соответствии с требованиями промышленной и экологической безопасности (п. 3.2.14.); не осуществил контроль за проведением технического диагностирования объектов трубопроводов и технологического оборудования резервуарных парков в соответствии с технической политикой Общества (п. 3.2.21.); не осуществил контроль за проведением работ по выполнению планов компенсирующих мероприятий по результатам диагностирования и экспертиз промышленной безопасности объектов УСХиДГ (п. 3.2.22.); не обеспечил организацию 1, 2, 3 ступени производственного контроля и самостоятельно не осуществил 3 ступень производственного контроля за соблюдением промышленной безопасности работниками УСХиДГ (п. 3.2.32.); не проконтролировал соблюдение работниками УСХиДГ производственной дисциплины, должностных и рабочих инструкций, правил и норм по промышленной безопасности (п. 3.2.43.); не организовал и не осуществил производственный экологический контроль при осуществлении деятельности в пределах своих полномочий в соответствии с утвержденным стандартом Общества – СТО Положение о производственном экологическом контроле (п. 3.2.51.); не организовал и не осуществил мероприятия по выполнению требований законодательства в области охраны окружающей среды в процессе осуществления производственной деятельности (п. 3.2.52.); не обеспечил предотвращение загрязнения водных объектов вредными веществами (п. 3.2.57.); не осуществил общее руководство и контроль, за соблюдением требований промышленной безопасности при эксплуатации на опасных производственных объектах подчиненных структурных подразделений (п. 6.10.). 

В нарушение п. 29. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018, приложения Ж.1 к настоящему стандарту ФИО3 не организовал и не обеспечил функционирование производственного контроля в УСХиДГ; не проконтролировал выполнение руководителями и специалистами УСХиДГ своих функциональных обязанностей по промышленной безопасности; не проконтролировал соблюдение работниками УСХиДГ законодательства о промышленной безопасности; не проконтролировал выполнение руководителями и специалистами УСХиДГ своих функциональных обязанностей по промышленной безопасности и не принял меры по повышению ответственности работников УСХиДГ за соблюдение требований промышленной безопасности, за своевременным выполнением намеченных мероприятий по промышленной безопасности и предписаний контролирующих органов; не осуществил общее руководство организацией работы по промышленной безопасности в УСХиДГ; не запретил эксплуатацию оборудования и производство работ на отдельных участках, в цехах при наличии нарушений правил безопасности, создающих аварийную ситуацию.

ФИО4, находясь в период с 10.07.2020 по 12.07.2020 на территории ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», расположенном в п. 

<

адрес> являясь начальником ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», наделенный необходимыми полномочиями в силу занимаемой должности по контролю за деятельностью ТЦ УСХиДГ, будучи осведомленным о проведении в период с 10.07.2020 по 12.07.2020 персоналом СОНиМ ТЦ УСХиДГ работ по приему авиационного топлива ТС-1 посредством технологического трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола», не отвечающего требованиям охраны окружающей среды и промышленной безопасности, в нарушение положений ч. 1 ст. 9, ст.ст. 42, 58 Конституции Российской Федерации, абзацев №№ 2, 3, 10, 11, 19 ст. 3, ч. 1 ст. 11, ст.ст. 34, 46 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», ч.ч. 1, 2 ст. 3, ч. 2 ст. 7, абзаца № 1 ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», п. 7 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила проведения экспертизы промышленной безопасности», п.п. 2.4.10, 2.4.13, 2.4.14, 2.7.2, 2.7.3, 2.7.8, 3.1.5, 4.21 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности складов нефти и нефтепродуктов», установленных законодательством РФ, в нарушение распоряжения от 18.09.2019 № №р начальника УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» о выводе с 01.10.2019 из эксплуатации технологического трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола», в нарушение Положения о ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз»: не выполнил соблюдение требований промышленной и экологической безопасности, установленных законами и иными нормативными правовыми актами (п. 2.11.5.); не организовал производственный процесс в Тухардском цехе согласно утвержденных планов, регламентов, инструкций по направлениям деятельности Тухардского цеха (п. 3.2.4.); не скоординировал работу подразделений Тухардского цеха (п. 3.2.8.); не обеспечил проведение производственного контроля 2 ступени за соблюдением требований промышленной безопасности (п. 3.2.11.); допустил работы на неисправном оборудовании, не остановил работы в случае угрозы здоровью и жизни работников (п. 3.2.12.); не осуществил контроль за перекачкой нефтепродуктов с нефтеналивного причала 

<

адрес> в резервуары СОНиМ ТЦ УСХиДГ (п. 3.2.16.); не осуществил контроль за выполнением, в установленные сроки, предписаний и нарушений, выявленных контролирующими органами и специалистами Общества в пределах их компетенции (п. 3.2.19.); не осуществил контроль за приемкой, хранением нефтепродуктов в резервуарных парках Тухардского цеха (п. 3.2.20.); не осуществил контроль за эксплуатацией объектов ТЦ УСХиДГ в соответствии с требованиями промышленной безопасности (п. 3.2.25.); не проконтролировал соблюдение работниками Тухардского цеха производственной и трудовой дисциплины, должностных и рабочих инструкций, правил и норм промышленной безопасности (п. 3.2.34.); не организовал и не осуществил производственный экологический контроль в ТЦ УСХиДГ в пределах своих полномочий и должностных обязанностей (п. 3.2.41.); не сообщил непосредственному руководителю о выявленных в процессе исполнения задач и функций недостатках в производственной деятельности Тухардского цеха и не внес предложений по их устранению (п. 5.9.).

В нарушение п. 29. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018, приложения Ж.6 к настоящему стандарту ФИО4 не проконтролировал правильное ведение работ с соблюдением требований промышленной безопасности; не проконтролировал соблюдение работниками требований правил, инструкций по промышленной безопасности; не принял соответствующих мер по прекращению работ (на рабочем месте, участке, цехе) при выявлении нарушений требований промышленной безопасности.

Карпухин О.А., находясь в период с 10.07.2020 по 12.07.2020 на территории ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», расположенном в 

<

адрес>, являясь начальником СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», наделенный необходимыми полномочиями в силу занимаемой должности по контролю за деятельностью СОНиМ ТЦ УСХиДГ, будучи осведомленным о проведении в период с 10.07.2020 по 12.07.2020 персоналом СОНиМ ТЦ УСХиДГ работ по приему авиационного топлива ТС-1 посредством технологического трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола», не отвечающего требованиям охраны окружающей среды и промышленной безопасности, в нарушение положений ч. 1 ст. 9, ст.ст. 42, 58 Конституции Российской Федерации, абзацев №№ 2, 3, 10, 11, 19 ст. 3, ч. 1 ст. 11, ст.ст. 34, 46 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», ч.ч. 1, 2 ст. 3, ч. 2 ст. 7, абзаца № 1 ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», п. 7 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила проведения экспертизы промышленной безопасности», п.п. 2.4.10, 2.4.13, 2.4.14, 2.7.2, 2.7.3, 2.7.8, 3.1.5, 4.21 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности складов нефти и нефтепродуктов», установленных законодательством РФ, в нарушение распоряжения от 18.09.2019 № НТГ/127/30-р начальника УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» о выводе с 01.10.2019 из эксплуатации технологического трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола», в нарушение Положения о СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз»: не выполнил соблюдение требований промышленной и экологической безопасности, установленных законами и иными нормативными правовыми актами (п. 2.11.1.); не организовал и не проконтролировал работы по приему, хранению и отпуску нефтепродуктов (п. 3.2.1.); не выполнил соблюдение требований правил промышленной безопасности при эксплуатации опасных производственных объектов СОНиМ (п. 3.2.27.); не осуществил 1 ступень производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности (п. 3.2.28.); не обеспечил соблюдение рабочими правил и инструкций по безопасному ведению работ, технологических режимов и регламентов, допустил работы на неисправном оборудовании, применение неисправных инструментов, приспособлений, не принял мер по прекращению работы в случае угрозы жизни и здоровью работников (п. 3.2.31.); не выполнил в установленные сроки предписания и не устранил нарушения, выявленные контролирующими органами и специалистами Общества (п. 3.2.33.); не обеспечил контроль и наблюдение за грунтовыми основаниями, техническим состоянием эстакад технологических трубопроводов (п. 3.2.34.); не проконтролировал соблюдение работниками СОНиМ производственной дисциплины, должностных и рабочих инструкций, правил и норм промышленной безопасности (п. 3.2.35.); не сообщил непосредственному руководителю о выявленных в процессе исполнения задач и функций недостатках в производственной деятельности СОНиМ ТЦ УСХиДГ и не внес предложений по их устранению (п. 5.9.).

В нарушение п. 29. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018, приложения Ж.6 к настоящему стандарту Карпухин О.А. не проконтролировал правильное ведение работ с соблюдением требований промышленной безопасности; не проконтролировал соблюдение работниками требований правил, инструкций по промышленной безопасности; не принял соответствующих мер по прекращению работ (на рабочем месте, участке, цехе) при выявлении нарушений требований промышленной безопасности.

ФИО5, находясь в период с 10.07.2020 по 12.07.2020 на территории ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», расположенном в 

<

адрес>, являясь начальником СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», наделенный необходимыми полномочиями в силу занимаемой должности по контролю за деятельностью СОНиМ ТЦ УСХиДГ, будучи осведомленным о проведении в период с 10.07.2020 по 12.07.2020 персоналом СОНиМ ТЦ УСХиДГ работ по приему авиационного топлива ТС-1 посредством технологического трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола», не отвечающего требованиям охраны окружающей среды и промышленной безопасности, в нарушение положений ч. 1 ст. 9, ст.ст. 42, 58 Конституции Российской Федерации, абзацев №№ 2, 3, 10, 11, 19 ст. 3, ч. 1 ст. 11, ст.ст. 34, 46 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», ч.ч. 1, 2 ст. 3, ч. 2 ст. 7, абзаца № 1 ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», п. 7 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила проведения экспертизы промышленной безопасности», п.п. 2.4.10, 2.4.13, 2.4.14, 2.7.2, 2.7.3, 2.7.8, 3.1.5, 4.21 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности складов нефти и нефтепродуктов», установленных законодательством РФ, в нарушение распоряжения от 18.09.2019 № № начальника УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» о выводе с 01.10.2019 из эксплуатации технологического трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола», в нарушение Положения о СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз»: не выполнил соблюдение требований промышленной и экологической безопасности, установленных законами и иными нормативными правовыми актами (п. 2.11.1.); не организовал и не проконтролировал работы по приему, хранению и отпуску нефтепродуктов (п. 3.2.1.); не выполнил соблюдение требований правил промышленной безопасности при эксплуатации опасных производственных объектов СОНиМ (п. 3.2.27.); не осуществил 1 ступень производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности (п. 3.2.28.); не обеспечил соблюдение рабочими правил и инструкций по безопасному ведению работ, технологических режимов и регламентов, допустил работы на неисправном оборудовании, применение неисправных инструментов, приспособлений, не принял мер по прекращению работы в случае угрозы жизни и здоровью работников (п. 3.2.31.); не выполнил в установленные сроки предписания и не устранил нарушения, выявленные контролирующими органами и специалистами Общества (п. 3.2.33.); не обеспечил контроль и наблюдение за грунтовыми основаниями, техническим состоянием эстакад технологических трубопроводов (п. 3.2.34.); не проконтролировал соблюдение работниками СОНиМ производственной дисциплины, должностных и рабочих инструкций, правил и норм промышленной безопасности (п. 3.2.35.); не сообщил непосредственному руководителю о выявленных в процессе исполнения задач и функций недостатках в производственной деятельности СОНиМ ТЦ УСХиДГ и не внес предложений по их устранению (п. 5.9.).

В нарушение п. 29. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018, приложения Ж.6 к настоящему стандарту ФИО5 не проконтролировал правильное ведение работ с соблюдением требований промышленной безопасности; не проконтролировал соблюдение работниками требований правил, инструкций по промышленной безопасности; не принял соответствующих мер по прекращению работ (на рабочем месте, участке, цехе) при выявлении нарушений требований промышленной безопасности.

ФИО6, находясь в период с 10.07.2020 по 12.07.2020 на территории ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», расположенном в 

<

адрес>, являясь механиком СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», наделенный необходимыми полномочиями в силу занимаемой должности по контролю за деятельностью рабочего персонола СОНиМ ТЦ УСХиДГ, будучи осведомленным о проведении в период с 10.07.2020 по 12.07.2020 СОНиМ ТЦ УСХиДГ работ по приему авиационного топлива ТС-1 посредством технологического трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола», не отвечающего требованиям охраны окружающей среды и промышленной безопасности, в нарушение положений ч. 1 ст. 9, ст.ст. 42, 58 Конституции Российской Федерации, абзацев №№ 2, 3, 10, 11, 19 ст. 3, ч. 1 ст. 11, ст.ст. 34, 46 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», ч.ч. 1, 2 ст. 3, ч. 2 ст. 7, абзаца № 1 ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», п. 7 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила проведения экспертизы промышленной безопасности», п.п. 2.4.10, 2.4.13, 2.4.14, 2.7.2, 2.7.3, 2.7.8, 3.1.5, 4.21 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности складов нефти и нефтепродуктов», установленных законодательством РФ, в нарушение распоряжения от 18.09.2019 № № начальника УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» о выводе с 01.10.2019 из эксплуатации технологического трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола», в нарушение должностной инструкции механика СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз»: не выполнил соблюдение требований промышленной и экологической безопасности, установленных законами и иными нормативными правовыми актами (п. 1.9.1.); не обеспечил технически эффективную и безаварийную эксплуатацию всего оборудования СОНиМ, инструмента, приспособлений, инвентаря в соответствии с установленными правилами и инструкциями (п. 2.1.); не осуществил 1 ступень производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности (п. 2.21.); не обеспечил соблюдение рабочими СОНиМ правил и инструкций по безопасному ведению работ, технологических режимов и регламентов, допустил работы на неисправном оборудовании, применение неисправных инструментов, приспособлений (п. 2.23.); не осуществил контроль соблюдения требований промышленной безопасности подчиненными работниками (п. 2.26.); не выполнил в установленные сроки предписания и не устранил нарушения, выявленные контролирующими органами и специалистами Общества (п. 2.29.); не сообщил непосредственному руководителю о выявленных в процессе исполнения должностных обязанностей недостатках в деятельности СОНиМ и не внес предложений по их устранению в пределах своей компетенции (п. 3.4.); не запретил эксплуатацию опасных производственных объектов, если это могло привести к аварии, нарушению правил промышленной безопасности (п. 3.5.).

В нарушение п. 29. СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018, приложения Ж.6 к настоящему стандарту ФИО6 не проконтролировал правильное ведение работ с соблюдением требований промышленной безопасности; не проконтролировал соблюдение работниками требований правил, инструкций по промышленной безопасности; не принял соответствующих мер по прекращению работ (на рабочем месте, участке, цехе) при выявлении нарушений требований промышленной безопасности.

В результате ненадлежащего исполнения ФИО3, ФИО4, ФИО5, Карпухиным О.А. и ФИО6 своих обязанностей 12.07.2020 в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 42 минут при перекачке авиационного топлива ТС-1, вследствие нерасчетных усилий, возникших в результате провиса технологического трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола» между опорными конструкциями, с учетом внутреннего гидродинамического давления в нем (Р = 5 кг/см?), произошел разрыв сварного шва металлической трубы (линии ТС-1) и ее разгерметизация, на участке местности с географическими координатами N № расположенном на расстоянии около 900 метров от нефтеналивного причала «Склада ГСМ», с последующим истечением из технологического трубопровода авиационного топлива ТС-1 в количестве не менее 38,471 тонны в протекающий под эстакадой опорных конструкций ручей (без названия) и далее по нему в систему озер № 1, № 2 (без названия), соединяющихся между собой ручьем (без названия), расположенных в Таймырском 

<

адрес>, что привело к превышению предельно допустимой концентрации (далее по тексту – ПДК) нефтепродуктов: 

в ручье (без названия) выше порыва трубопровода, координаты: №; в.д. – превышение ПДК в 1,5 раз; 

в ручье (без названия) в месте порыва трубопровода, координаты: №; в.д. – превышение ПДК в 240,5 раза; 

в устье ручья (без названия) в месте впадения в озеро № 2, координаты: №; в.д. – превышение ПДК в 202,1 раза; 

в устье ручья (без названия), соединяющим озеро № 1 с озером № 2, координаты: №; в.д. – превышение ПДК в 7896,9 раза; 

в озере № 2 в 636 метрах от устья ручья без названия (ниже бонов), координаты: №; в.д. – превышение ПДК в 5,1 раза;

озеро № 2 в 77 метрах от устья ручья без названия (возле бонов), координаты: №; в.д. – превышение ПДК в 1,1 раза.

Таким образом, вышеуказанные превышения предельно допустимой концентрации нефтепродуктов свидетельствуют о загрязнении водных объектов нефтепродуктами (авиационным топливом ТС-1) в результате разгерметизации технологического трубопровода 12.07.2020 и наступления иных тяжких последствий, выразившихся в нанесении существенного вреда водным объектам, водным биологическим ресурсам от ухудшения условий обитания и воспроизводства водных биоресурсов – ухудшение гидрологического и гидрохимического режимов водного объекта рыбохозяйственного значения от загрязнения и как следствие, в снижении рыбопродуктивности озер № 1 и № 2 и безымянного ручья (впадающего в озеро, вытекающего из озера № 1 и вытекающего из озера № 2 (приток реки Большая Хета)). 

Попадание авиационного топлива ТС-1 (ГОСТ 10227-86, группа Б17), относящегося к 3 классу опасности по гигиеническим требованиям для водных объектов рыбохозяйственного значения в вышеуказанные водные объекты бассейна реки Большая Хета, расположенной на территории Таймырского Долгано-Ненецкого района Красноярского края, нарушило многие естественные процессы и взаимосвязи, существенно изменило условия обитания всех видов живых организмов и привело к накапливанию в биомассе. Нефтепродукты относятся к числу трудноокисляемым организмами веществ, потому самоочищение загрязненных территорий происходит длительное время, поэтому это создало препятствия для использования воды из водных объектов для питья и иных хозяйственных нужд охотникам, рыболовам и иным лицам, то есть создало препятствия для удовлетворения потребностей и жизнедеятельности людей. 

В результате разлива авиационного топлива ТС-1, произошедшего 12.07.2020 при разгерметизации технологического трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола» ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», Российской Федерации причинен вред в размере 121 841 560 рублей 87 копеек, в связи с загрязнением водных объектов бассейна реки Большая Хета, а также в связи с негативным воздействием на водные биоресурсы, обитающие в вышеуказанных водных объектах, как компонентов окружающей среды. 

Вышеперечисленные нарушения правил охраны окружающей среды и промышленной безопасности эксплуатации технологического трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола», входящего в состав опасного производственного объекта «Склад ГСМ», допущенные ФИО3, ФИО4, Карпухиным О.А., ФИО5 и ФИО6 в результате ненадлежащего исполнения ими служебных обязанностей, привели к наступлению обозначенных последствий и находятся между собой в прямой причинно-следственной связи. 

Нарушая правила охраны окружающей среды и промышленной безопасности при вводе в эксплуатацию и эксплуатации технологического трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола», ФИО3, ФИО4, ФИО5, Карпухин О.А. и ФИО6, являясь лицами, ответственными за соблюдение этих правил, предвидели возможность наступления общественно опасных последствий в виде указанных выше иных тяжких последствий, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывали на их предотвращение. 

В ходе судебного следствия установлено, что предъявленное ФИО3, ФИО4, ФИО5, Карпухину О.А. и ФИО6, обвинение обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании: копией решения № 3 от 05.07.2016 ОАО «Норильскгазпром» о реорганизации ОАО «Норильскгазпром» в форме выделения из него юридического лица (АО «Норильсктрансгаз», в соответствии с которым и в том числе утвержден передаточный акт, Уставом АО «Норильсктрансгаз», сведениями из ЕГРЮЛ в отношении АО «Норильскгазпром», согласно которым 01.11.2016 внесена запись о реорганизации юридического лица в форме выделения из него другого юридического лица – АО «Норильсктрансгаз», сведениями из ЕГРЮЛ в отношении АО «Норильсктрансгаз», согласно которым 01.11.2016 внесена запись о создании юридического лица путем реорганизации в форме выделения, Уставом АО «Норильсктрансгаз» (утв. 24.10.2019), приказом АО «Норильсктрансгаз» от 19.05.2020 № № «Об утверждении и введении в действие изменений к стандарту организации», Положением об организации и осуществлении производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности на опасных производственных объектах АО «Норильсктрансгаз» (СТО Норильсктрансгаз 4.1-2018), утвержденным генеральным директором АО «НТГ» Свидетель №10 в 2018 году, приказом АО «Норильсктрансгаз» от 26.03.2020 №№ «О структурных изменениях АО «Нороильсктрасгаз», положением об Управлении складского хозяйства и доставки грузов АО «Норильсктрансгаз» (п.20.01-2020), утвержденного ДД.ММ.ГГГГ, копией Положения о Тухардском цехе УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», Положением о СОНиМ Тухардского цеха УСХиДГ АО «НТГ», утвержденным 10.06.2020 начальником УСХиДГ АО «НТГ», приказом АО «Норильсктрансгаз» от 20.01.2020 №НТГ/026-п «Об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности на опасных производственных объектах АО «Норильсктрансгаз», распоряжением начальника УСХиДГ от 21.01.2020 №НТГ/06/30-р «Об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности на опасных производственных и других объектах Управления складского хозяйства и доставки грузов», распоряжением начальника УСХиДГ от 21.01.2020 №№ «Об определении персонального состава должностных лиц, осуществляющих третью ступень производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности и охраны труда в УСХиДГ», табелем учета рабочего времени за июль 2020 АО «НТГ», приказом АО «Норильсктрансгаз» от 05.06.2020 №№ «Об особом режиме работы в АО «Норильсктрансгаз», приказом АО «Норильсктрансгаз» от 29.06.2020 №№-п «О работе в выходные и (или) нерабочие дни», согласием на привлечение к работе в выходной день начальника службы Карпухина О.А. с 01.07.2020 по 13.07.2020, начальника цеха ФИО4 с 01.07.2020 по 12.07.2020, договором строительного подряда от 27.08.2029 №, заключенного между АО «Норильсктрансгаз» (заказчик) и ООО «Монтехком» (подрядчик), актом комплексного опробования с транспортировкой ТС – 1 из нефтеналивного судна в резервуар хранения по проекту: «Техническое перевооружение трубопроводов готовой продукции (участок берег – склад) 

<

адрес>), шифр проекта ТГП-Т от 29.08.2020, актом приемки закончено строительством объекта № от 27.09.2020, актом рабочей комиссии о приемке законченного строительством - эстакады межцеховых технологических коммуникаций перевалбазы (инв. №) от 17.09.1976 года, картой учета опасного производственного объекта в государственном реестре опасных производственных объектов, из которой следует, что Склад ГСМ (8), расположенный по адресу: 

<

адрес> является опасным производственным объектом средней опасности III класса, зарегистрирован в государственном реестре Межрегионального технологического Управления федеральной службы по экологическому, и атомному надзору, актом технического расследования причин аварии на опасном производственном объекте, произошедшей 12.07.2020 от 10.10.2020, справкой Енисейского управления Ростехнадзора от 17.07.2020 о проверке органом государственного контроля (надзора) юридического лица АО «Норильсктрансгаз», приказом АО «НТГ» от 08.12.2017 № №, Положением о производственном экологическом контроле в АО «НТГ» СТО Норильсктрансгаз 5.1-2017, распоряжением начальника УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» от 04.10.2019 № №р, предписанием Росприроднадзора № 002-2020-в/А об устранении выявленных нарушений обязательных требований от 20.08.2020, предписанием Ростехнадзора от 12.08.2020 №9.26/76НХ, Положением о производственном контроле АО «НТГ» (СТО Норильсктрансгаз 5.1-2017), актом проверки АО «Норильсктрансгаз» от 10.08.2020 №-в/А Федеральной службой по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзор), актом выполненных работ по обследованию (техническому диагностированию) от 19.07.2020, выполненного ООО «ГЭЦ –Север», копией журнала 2 ступени контроля за состоянием промышленной безопасности и охраны труда на объекте – Тухардский цех УСХиДГ АО «Норилсктрансгаз», приказом ОАО «Норильскгазпром» от ДД.ММ.ГГГГ № № «О вводе в эксплуатацию технических устройств», распоряжением начальника Управления МТС ОАО «Норильскгазпром» от 10.10.2016 №№ «О выводе из эксплуатации технических устройств», приказом АО «Норильсктрансгаз» от 20.06.2017 №№ «О вводе в эксплуатацию технических устройств», распоряжением начальника Управления МТС АО «Норильсктрансгаз» от 09.10.2017 №№ «О выводе из эксплуатации технических устройств», приказом АО «Норильсктрансгаз» от 14.06.2018 №№ «О временном вводе в эксплуатацию технических устройств», распоряжением начальника Управления МТС АО «Норильсктрансгаз» от 28.09.2018 №№ «О выводе из эксплуатации технических устройств», приказом АО «Норильсктрансгаз» от 28.06.2019 №№ «О временном вводе в эксплуатацию технических устройств», распоряжением начальника УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз» от 18.09.2019 №№ «О выводе из эксплуатации технических устройств», договором ответственного хранения АвиаГСМ от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между АО «Норильсктрансгаз» (хранитель) и АО «НорильскАвиа» (поклажедатель), свидетельствами о праве собственности на судно «БРН

<

данные изъяты>», судно «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», судно «

<

данные изъяты>», принадлежащих ОАО «Енисейское речное пароходство», дорожной ведомостью № на перевозку нефтепродуктов наливом 

<

данные изъяты>, дорожной ведомостью № на перевозку нефтепродуктов наливом 

<

данные изъяты>, договором на организацию перевозок нефтепродуктов от 05.06.2020 ЕРП-ДВ/354-2020 между АО «ЕРП» и АО «ТТК», предписанием № от 09.04.2007, выданного Ростехнадзором в адрес ОАО «Норильскгазпром», предписанием № 090/07-09 от 17.02.2009, выданного Ростехнадзором в адрес ОАО «Норильскгазпром», актом проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № 0029Д/6.1-29-15 от 27.08.2015 Межрегионального технологического управления Ростехнадзора, аналогичными актами проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № 0387/6.1-12-16 от 29.03.2016, № 0387/6.1-32-16 от 26.10.2016 Межрегионального технологического управления Ростехнадзора, актом проверки № 9.26/76/РП-361-2178-о/2020 от 12.08.2020 Межрегионального технологического управления Ростехнадзора в отношении опасного производственного объекта – Склад ГСМ (3 класс опасности), расположенного в 

<

адрес>, протоколами отбора проб поверхностных вод № № от 12.07.2020, №№ от 13.07.2020, №№ от 13.07.2020, № № от 14.07.2020 (со схемами отбора проб), проведенными специалистами Филиала «ЦЛАТИ по Енисейскому региону ФГБУ ЦЛАТИ по СФО»- г. Красноярск, по заказу Енисейского межрегионального Управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования, заключением по результатам проведения лабораторных исследований, измерений и испытаний № № от 15.07.2020 Филиала «ЦЛАТИ по Енисейскому региону ФГБУ ЦЛАТИ по СФО»- 

<

адрес>, заключением по результатам проведения лабораторных исследований, измерений и испытаний № № от 15.07.2020 Филиала «ЦЛАТИ по Енисейскому региону ФГБУ ЦЛАТИ по СФО»- г. Красноярск, актами обследования водного объекта рыбохозяйственного назначения и отбора проб гидробионтов №1 от 19.07.2020, №2 от 20.07.2020, №3 от 21.07.2020 Енисейского территориального управления Таймырского отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Федерального агентства по рыболовству, актом обследования водоохраной зоны и акватории водных объектов рыбохозяйственного назначения от 18.07.2020 Енисейского территориального управления Таймырского отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Федерального агентства по рыболовству, актом № 3 обследования водных объектов рыбохозяйственного назначения от 18.07.2020 Енисейского филиала ФГБУ «ГЛАВРЫБВОД», рыбохорзяйственной характеристикой ручья без названия (координаты привязки 69°17?47,42"N, 84°20?53,12"Е), выданной Енисейским филиалом «ГЛАВРЫБВОД» 17.08.2020, рыбохорзяйственной характеристикой ручья без названия (координаты привязки №), выданной Енисейским филиалом «ГЛАВРЫБВОД» 17.08.2020, рыбохорзяйственной характеристикой ручья без названия (координаты привязки № выданной Енисейским филиалом «ГЛАВРЫБВОД» 17.08.2020, рыбохорзяйственной характеристикой озера без названия (координаты привязки №), выданной Енисейским филиалом «ГЛАВРЫБВОД» 17.08.2020, рыбохорзяйственной характеристикой озера без названия (координаты привязки №), выданной Енисейским филиалом «ГЛАВРЫБВОД» 17.08.2020, копией апелляционного определения Красноярского краевого суда от 04.04.2021 по делу 33-4130/2022, согласно которому решения Норильского городского суда Красноярского края от 30.11.2021 по гражданскому делу № 2-227/2021 изменено в части размера причиненного ущерба, с АО «НТГ» в пользу Российской Федерации взыскан ущерб, причиненный водным объектам – безымянным рекам №1, №2 и безымянным ручьям (впадающего в озеро №1, вытекающего из озера №1 и вытекающего из озера №2 (приток реки Б.Хета) и ущерб, причиненный водным биологическим ресурсам бассейна р. Б.Хета в размере 121841560 руб. 87 коп., реестром расходов АО «НТГ», связанных с ликвидацией ЧС, произошедшей в результате разгерметизации технологического трубопровода «Берег – Склад ГСМ» (линия приема ТС-1) в 

<

адрес> 12.07.2020, платежным поручением от 08.06.2022 № 3337, согласно которому АО «НТГ» перечислило Енисейскому межрегиональному Управлению Росприроднадзора денежную сумму в размере 120368361,77 руб., в счет возмещения ущерба, причиненного водным объектам по решению суда от 30.11.2021, вступившему в силу 04.04.2022 (дело №2-227/2021), платежным поручением от 10.06.2022 № 3338, согласно которому АО «НТГ» перечислило Енисейскому ТУ Росрыболовства денежную сумму в размере 1473199,10 руб., в счет возмещения ущерба, причиненного водным биоресурсам по решению суда от 30.11.2021, вступившему в силу 04.04.2022 (дело №2-227/2021), договором купли – продажи нефтепродуктов № ТТК/175-дг от 22.07.2010, заключенного между ЗАО «ТТК» (продавец) и ОАО «Авиакомпания «Таймыр» (покупатель);

- показаниями допрошенных свидетелей обвинения – Свидетель №11, Свидетель №14, ФИО36, Свидетель №13, Свидетель №1, Свидетель №12, Свидетель №17, Свидетель №20, ФИО37, Свидетель №33, Свидетель №24, Свидетель №16, ФИО38, Свидетель №30, Свидетель №29, Свидетель №54, Свидетель №22, Свидетель №55, Свидетель №36, Свидетель №4, ФИО39, Свидетель №41, Свидетель №39, Свидетель №46, оглашенными по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты показаниями свидетелей – Свидетель №10, Свидетель №19, ФИО40, Свидетель №32, Свидетель №34, Свидетель №23, Свидетель №27, Свидетель №28, Свидетель №52, Свидетель №53, Свидетель №31, Свидетель №35, Свидетель №38, Свидетель №37, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №56, Свидетель №49, Свидетель №43, Свидетель №44, Свидетель №42, Свидетель №45, Свидетель №47, Свидетель №48, ФИО41, Свидетель №51, Свидетель №40, а также показаниями представителей потерпевших ФИО56, ФИО24;

-протоколами следственных действий, заключениями проведенных по делу судебных экспертиз, показаниями эксперта ФИО42

В ходе рассмотрения данного уголовного дела от защитника подсудимого ФИО4 адвоката Ильясовой В.М. поступило ходатайство о прекращении данного уголовного дела в порядке ст. 25.1 УПК РФ в отношении ФИО4 мотивированное следующим. 

ФИО4 обвиняется в совершении преступления средней тяжести, ранее не судим. Ущерб, причинный водным объектам, определенный апелляционным определением Красноярского краевого суда от 04.04.2022 по делу № 33-4130/2022, возмещен АО «НТГ» в пользу Енисейского межрегионального Управления Росприроднадзора в размере 120368361,77 руб. платежным поручением №3337 от 08.06.2022. Ущерб, причиненный водным биологическим ресурсам, возмещен АО «НТГ» в пользу Енисейского управления Росрыболовства в размере 1473199,10 руб. платежным поручением № 3438 от 10.06.2022. Таким образом, ущерб, причиненный преступлением, возмещен в полном объеме. Иных материальных претензий к подсудимым никто не предъявляет. ФИО4 лично принимал активное участие в ликвидации последствий аварии, участвовал в оповещении, обеспечении ТМЦ, в установке и смене бонов, зачистке берегов водных объектов. Кроме того, уголовный закон не предусматривает в качестве обязательного условия для освобождения лица от уголовной ответственности по основаниям, предусмотренным ст. 76.2 УК РФ согласие потерпевшего. ФИО4 является уважаемым и ценным сотрудником АО «НТГ», положительно характеризуется по месту работы и в быту, большая часть его семьи работала или продолжает работать в структурах и компаниях группы Норильский никель. ФИО4 женат, имеет на иждивении детей, занимается благотворительной деятельностью. С учетом всех исследованных по делу обстоятельств полагает, что решение о прекращении дела с назначением судебного штрафа будет являться справедливым и гуманным (т.56 л.д. 161-164). 

Кроме того, в ходе рассмотрения данного уголовного дела от защитника подсудимого ФИО5 адвоката Килессо М.А. поступило ходатайство о прекращении данного уголовного дела в порядке ст. 25.1 УПК РФ в отношении ФИО5, мотивированное следующим.

ФИО5 обвиняется в совершении преступления средней тяжести, ранее не судим. Сумма вреда, указанная в обвинительном заключении, на основании апелляционного определения Красноярского краевого суда от 04.04.2022 по делу № 33-4130/2022, как причиненная потерпевшим, была оплачена в полном объеме АО «НТГ» в пользу Енисейского межрегионального Управления Росприроднадзора в размере 120368361,77 руб. платежным поручением №337 от 08.06.2022. Ущерб, причиненный водным биологическим ресурсам, возмещен АО «НТГ» в пользу Енисейского управления Росрыболовства в размере 1473199,10 руб. платежным поручением № 3438 от 10.06.2022. Согласие потерпевшего на прекращение уголовного дела на основании ст.76.2 УК РФ не требуется, как и не требуется признании вины обвиняемым. Кроме того, ФИО5 положительно характеризуется в быту и на работе, имеет семью, воспитывает ребенка, имеет на иждивении престарелую болеющую мать. ФИО5 принимал активное участие в ликвидации последствий аварии. В связи с чем, ходатайствует о прекращении уголовного преследования в отношении ФИО5 с назначением меры уголовно – правового характера в виде судебного штрафа (т. 56 л.д. 165-166).

Кроме того, в ходе рассмотрения данного уголовного дела от защитника подсудимого ФИО6 адвоката Болталина Р.Н. поступило устное ходатайство о прекращении данного уголовного дела в порядке ст. 25.1 УПК РФ в отношении ФИО6, и назначении судебного штрафа, мотивированное тем, что вред потерпевшим был полностью возмещен АО «НТГ», ФИО16 принимал личное активное участие в ликвидации последствий аварии, что свидетельствует о заглаживании вреда, причиненного преступлением. Кроме того, ФИО6 ранее к уголовной ответственности не привлекался, обвиняется в совершении преступления средней тяжести. Просил учесть личность ФИО6, который имеет на иждивении четырех малолетних детей, положительно характеризуется на работе и в быту. 

Кроме того, в ходе рассмотрения данного уголовного дела от защитника подсудимого Карпухина О.А. адвоката Боровкова И.И. поступило устное ходатайство о прекращении данного уголовного дела в порядке ст. 25.1 УПК РФ в отношении Карпухина О.А., мотивированное тем, что Карпухин О.А. ранее не судим, обвиняется в совершении преступления средней тяжести, имущественный вред, причиненный преступлением возмещен в полном объеме АО «НТГ», в результате разлива авиационного топливо не наступило не обратимых последствий ни для одного компонента окружающей среды, то есть в настоящее время такие природный объекты как водные объекты и биологические водные ресурсы полностью восстановлены, природа восстановилась в прежнее состояние. Просил суд учесть активное участие ФИО17 в ликвидации последствий аварии и его поведение на стадии проведения предварительного расследования по делу, а именно дачи им подробных и последовательных показаний, которые не противоречат друг другу, которые он не менял при рассмотрении дела в суде, остался при изначальных показаниях, активно способствовал расследованию преступления. Кроме того просил учесть положительные характеристики Карпухина О.А., исследованные в ходе судебного следствия. 

Кроме того, ходе рассмотрения данного уголовного дела подсудимым ФИО3 заявлено письменное ходатайство о прекращении данного уголовного дела в порядке ст. 25.1 УПК РФ, в котором он указал, что ранее не судим, сумма вреда, указанная в обвинительном заключении, на основании апелляционного определения Красноярского краевого суда от 04.04.2022 по делу № 33-4130/2022, как причиненная потерпевшим, была оплачена в полном объеме АО «НТГ» в пользу Енисейского межрегионального Управления Росприроднадзора в размере 120368361,77 руб. платежным поручением №337 от 08.06.2022. Ущерб, причиненный водным биологическим ресурсам возмещен АО «НТГ» в пользу Енисейского управления Росрыболовства в размере 1473199,10 руб. платежным поручением № 3438 от 10.06.2022, согласия потерпевшего при прекращении уголовного дела в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ не требуется. Кроме того, указал, что более 20 лет работает на предприятиях, входящих в группу компаний «Норильский никель», положительно характеризуется по месту работы, зарекомендовал себя как высококвалифицированный специалист и грамотный руководитель, неоднократно награждался почетными грамотами, денежными премиями и благодарственными письмами, за весь период работы ни разу не привлекался к дисциплинарной ответственности, занимает активную жизненную позицию, в 2023 был избран председателем Первичной профсоюзной организации АО «Норильскгазпром» сроком на 5 лет. Также с 2022 совмещает работу с преподавательской деятельностью в Политехническом колледже Заполярного государственного университета им. Н.М. Федоровского. Женат, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей. После произошедшей аварии 12.07.2020 принимал активное участие в ликвидации ее последствий в рамках своей профессиональной компетенции. После поступления информации о разгерметизации трубопровода им незамедлительно были предприняты возможные и зависящие от него действия по обеспечению Тухардского цеха УСХиДГ АО «НТГ» всеми необходимыми для ликвидации материалами, вплоть до окончания всех мероприятий по ликвидации аварии. 

Заявленные защитниками Ильясовой В.М., Килессо М.А., Болталиным Р.Н., Боровковым И.И. ходатайства полностью поддержаны подсудимыми ФИО4, ФИО5, ФИО6, Карпухиным О.А., которым разъяснены и понятны последствия прекращения уголовного дела по нереабилитирующим основаниям, положения ст. 104.4 УК РФ. 

Ходатайство подсудимого ФИО3 поддержано его защитником Ульяновым В.Е., также ходатайствующим о прекращении уголовного дела по указанным основаниям. ФИО3 также разъяснены и понятны последствия прекращения уголовного дела по нереабилитирующим основаниям, положения ст. 104.4 УК РФ.

Государственные обвинители Трофимов С.И. и Иванов В.А. возражали относительно заявленных ходатайств, просили отказать в их удовлетворении, полагая, что оснований для прекращения уголовного дела (уголовного преследования) в соответствии со ст. 76.2 УК РФ, ст. 25.1 УПК РФ в отношении подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, Карпухина О.А., ФИО6 не имеется. 

Представитель потерпевшего Министерства экологии и рационального природопользования по Красноярскому краю ФИО56, в письменном отзыве на заявленные ходатайства возражал об их удовлетворении, указав, что в результате произошедшей аварии причинен вред водным объектам 120368361,77 руб., а также водным биологическим ресурсам в размере 1473199,10 руб. В результате разлива авиационного топлива причинен вред водным объектам, нарушены права и законные интересы неопределенного круга лиц на благополучную окружающую среду, ухудшены условия обитания и воспроизводства водных биологических ресурсов, а также причинен вред водным объектам, в связи с чем, считает невозможным применение к подсудимым ст. 25.1 УПК РФ. 

Суд, заслушав стороны, изучив материалы дела, приходит к следующему. 

В соответствии с положениями ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ суд вправе прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

При этом в соответствии с правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, сформулированной в Определении № 2257-О от 26 октября 2017 года, в каждом конкретном случае при рассмотрении дела необходимо оценивать достаточность принятых после совершения преступления виновным лицом действий для того, чтобы оценить уменьшение общественной опасности содеянного, что позволило бы освободить его от уголовной ответственности.

Различные уголовно-наказуемые деяния влекут наступление разного по своему характеру вреда, поэтому предусмотренные ст. 76.2 УК РФ действия, направленные на заглаживание такого вреда и свидетельствующие о снижении степени общественной опасности преступления, нейтрализации его вредных последствий, не могут быть одинаковыми во всех случаях, а определяются в зависимости от особенностей конкретного деяния.

По смыслу закона при решении вопроса о прекращении уголовного дела в соответствии со ст. 76.2 УК РФ суд должен установить, предприняты ли обвиняемым меры, направленные на восстановление именно тех законных интересов общества и государства, которые были нарушены в результате совершения конкретного уголовно-наказуемого деяния, достаточны ли эти меры для того, чтобы расценить уменьшение общественной опасности содеянного как позволяющее освободить его от уголовной ответственности.

В ходе судебного следствия судом установлено, что подсудимые ФИО3, ФИО4, ФИО5, Карпухин О.А., ФИО6, будучи сотрудниками АО «НТГ», принимали непосредственное участие в ликвидации аварии, произошедшей в результате разлива авиационного топлива ТС-1, 12.07.2020 при разгерметизации технологического трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола» ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз».

Так, ФИО3, занимая должность заместителя руководителя УСХи ДГ АО «НТГ», а по состоянию на 12.07.2020, исполняя обязанности руководителя УСХиДГ АО «НТГ» Свидетель №14 на период его отпуска, то есть на момент разгерметизации трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола» находился в г. Норильске. После получения информации о разгерметизации трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола» ФИО3 принимал активное участие в ликвидации последствий аварии, в рамках своей профессиональной компетенции (обеспечение складов), а именно после поступления информации о разгерметизации трубопровода обеспечил Тухардский цех УСХиДГ АО «НТГ» необходимыми для ликвидации последствий аварии материалами, вплоть до окончания всех мероприятий по ликвидации.

Так, ФИО4, занимая должность начальника Тухардского цеха УСХиДГ АО «НТГ», по состоянию на 12.07.2020, то есть на момент разгерметизации трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола» находился на вахте в 

<

адрес>. О произошедшей аварии ФИО4, согласно утвержденной в АО «НТГ» схеме оповещения, незамедлительно уведомил руководство, а также газоспасателей АО «Норильскгазпром», которые в последующем оказывали услуги по устранению последствий аварии в качестве профессионального спасательного отряда. Непосредственно после произошедшего 12.07.2020 разлива авиатоплива ФИО4 лично участвовал в обходах, облетах территории произошедшей аварии, в установке сорбирующих бонов, организовывал беспрепятственный доступ, а также обеспечивал средства (вертолет, автотранспорт, лодки) доставки проверяющих органов (ЦЛАТИ, Среднесибирское УГМС, Росприроднадзора, участвовал в проведении прокурорской проверки) к местам отбора проб и для проведения мониторинга, обеспечивал снабжение участников ликвидации товарно-материальными ценностями из запасов склада Тухардского цеха и техникой (автокраны, тракторы), вел учет по расходу сорбентов, бонов, по сбору отработанных материалов, путем заполнения электронных таблиц и составления актов, и систематизированную информацию передавал в оперативный штаб. После аварии ФИО4 внес благотворительные пожертвования в Благотворительный Фонд помощи тяжелобольным детям, сиротам и инвалидам «РУСФОНД».

Так, Карпухин О.А., занимая должность начальника СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «НТГ», 12.07.2020 после получения информации о разрыве трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола» незамедлительно закрыл запорную арматуру, уведомил о произошедшем ФИО4, позвонил начальнику пожарной части в 

<

адрес>. Непосредственно после аварии Карпухин О.А. выполнял следующие мероприятия: лично участвовал в установке заградительных бонов на водных объектах, обработке их сорбентом, вывозе отработанных бонов и сорбентов на временную площадку, вывозе собранной водо-топливной смеси с мест ликвидации последствий аварии; осуществлял взаимодействие с ФГБУ «ЦЛАТИ», Росприроднадзором, с оперативным штабом АО «НТГ», газоспасателями АО «Норильскгазпром», участвовал в прокурорской проверке выявления причин возникшей разгерметизации трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола». В ходе предварительного следствия Карпухин О.А. оказывал содействие следствию, давал подробные показания по произошедшим событиям.

Так, ФИО5, занимая должность начальника СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «НТГ», 12.07.2020 на момент разгерметизации трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола» находился на вахте в 

<

адрес>. После получения информации от подчиненного сотрудника СОНиМ УСХиДГ АО «НТГ» о разгерметизации трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола» незамедлительно дал указание о прекращении процесса перекачки авиационного топлива. Непосредственно после аварии ФИО5 выполнял следующие мероприятия: лично участвовал в установке заградительных бонов на водных объектах, обработке их сорбентом, вывозе отработанных бонов и сорбентов на временную площадку, вывозе собранной водо-топливной смеси с мест ликвидации последствий аварии; осуществлял взаимодействие с ФГБУ «ЦЛАТИ», Росприроднадзором, с оперативным штабом АО «НТГ», газоспасателями АО «Норильскгазпром», участвовал в прокурорской проверке выявления причин возникшей разгерметизации трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола». В ходе предварительного следствия ФИО5 оказывал активное содействие следствию, давал подробные и непротиворечивые показания о произошедших событиях, которые поддержал в суде.

Так, ФИО6, занимая должность механика СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «НТГ» 12.07.2020 на момент разгерметизации трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола» находился на вахте в п. Тухард. Получив информацию от слесаря ФИО48 о разгерметизации трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола» ФИО6 незамедлительно выключил насос на перекачивающей насосной станции. Непосредственно после аварии ФИО6 выполнял следующие мероприятия: лично произвел герметизацию трубопровода в месте разрыва (путем изготовления и установки в трубу деревянного «чопа»); лично участвовал в установке заградительных бонов на водных объектах, обработке их сорбентом, вывозе отработанных бонов и сорбентов на временную площадку, вывозе собранной водо-топливной смеси с мест ликвидации последствий аварии. 

Данные обстоятельства объективно подтверждаются исследованными материалами уголовного дела, в частности журналом выполнения работ по ликвидации ЧС, в рамках ликвидации ЧС АО «Норильсктрансгаз» от 12.07.2020 (

<

адрес>) (т. 54 л.д. 231-289), показаниями самих подсудимых, свидетелей обвинения: Свидетель №46, Свидетель №43, Свидетель №44, Свидетель №45, Свидетель №47, Свидетель №48, Свидетель №49, Свидетель №50, ФИО49, Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №39, Свидетель №17, Свидетель №29, ФИО50, Свидетель №39, Свидетель №34, Свидетель №40, Свидетель №41, ФИО51, Свидетель №28, Свидетель №56, Свидетель №57, Свидетель №9, Свидетель №59, Свидетель №14

Из показаний эксперта ФИО42 следует, что восстановление зоопланктонного сообщества и планктонного сообщества в водных объектах: озеро № 1 и озеро № 2, безымянного ручья (впадающего в озеро №1, вытекающего из озера № 1 и вытекающего из озера № 2 (приток реки Большая Хета), происходит в течение года с момента прекращения негативного воздействия. При этом гибели рыбы (в том числе массовой) на данных водных объектах не установлено.

Ущерб, причинный водным объектам, определенный апелляционным определением Красноярского краевого суда от 04.04.2022 по делу № 33-4130/2022, возмещен АО «НТГ» в пользу Енисейского межрегионального Управления Росприроднадзора в размере 120368361,77 руб. платежным поручением №3337 от 08.06.2022 (т. 39 л.д. 243). Ущерб, причиненный водным биологическим ресурсам, возмещен АО «НТГ» в пользу Енисейского управления Росрыболовства в размере 1473199,10 руб. платежным поручением № 3438 от 10.06.2022 (т. 39 л.д. 246). 

Таким образом, в ходе судебного следствия установлено, что с момента произошедшей 12.07.2020 аварии по разгерметизации трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола» подсудимыми ФИО3, ФИО4, ФИО5, Карпухиным О.А., ФИО6, мер к ее сокрытию не предпринималось, напротив, они незамедлительно (11.48 часов 12.07.2020) уведомили о произошедшей аварии руководство АО «НТГ» и оперативные службы, что способствовало скорому принятию мер к ликвидации аварии и прибытию на место аварии оперативных служб, правоохранительных органов, контрольно-надзорных органов, органов прокуратуры в этот же день, то есть 12.07.2020, что способствовало снижению уровня негативных последствий от аварии, при том, что удаленность п. Тухард от г. Дудинка составляет 70 км. в отсутствие какого-либо дорожного сообщения. После чего они незамедлительно, в этот же день, лично, приступили к ликвидации последствий аварии.

Судом установлено, что подсудимыми ФИО3, ФИО4, ФИО5, Карпухиным О.А., ФИО6, после произошедшей 12.07.2020 аварии по разгерметизации трубопровода «Нефтеналивной причал – склад ГСМ и метанола» в 

<

адрес> были предприняты меры, направленные на восстановление окружающей среды от негативных последствий воздействия авиационного топлива ТС-1 на водные объекты: озеро № 1 и озеро № 2, безымянного ручья (впадающего в озеро №1, вытекающего из озера № 1 и вытекающего из озера № 2 (приток реки Большая Хета), суд полагает, что указанные действия подсудимых свидетельствуют о том, что они, таким образом, загладили причиненный преступлением вред.

Закон не содержит запрета на освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа обвиняемых в совершении экологических преступлений при соблюдении предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации условий, с учетом всех обстоятельств дела и данных об их личности.

Таким образом, вышеописанные действия подсудимых после произошедшей аварии 12.07.2020, наряду с полным погашением имущественного ущерба, причиненного преступлением непосредственно АО «НТГ», работниками которого по состоянию на 12.07.2020 являлись подсудимые, в размере 120368361,77 руб. и 1473199,10 руб. в бюджет РФ, суд расценивает как достаточные для уменьшения общественной опасности содеянного и как позволяющее освободить подсудимых от уголовной ответственности.

Несмотря на возражения представителя потерпевшего Министерства экологии и рационального природопользования по Красноярскому краю о прекращении уголовного дела в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ в отношении подсудимых, каких – либо требований о возмещении ущерба или иного заглаживания вреда, причиненного преступлением им не предъявляется. 

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотрено ст. 246 УК РФ относится к преступлениям средней тяжести. 

Из материалов уголовного дела следует, что подсудимые ФИО3, ФИО4, Карпухин О.А., ФИО5, ФИО6 ранее не судимы, впервые привлекаются к уголовной ответственности. 

Из представленных характеризующих материалов в отношении ФИО3 следует, что он женат, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, имеет постоянное место работы и жительства, где характеризуется положительно, имеет высшее образование, является преподавателем, рецензентом и руководителем выпускных квалификационных работ ФГБОУВО «Заполярного государственного университета им. Н.М. Федоровского – Политехнический колледж, также является председателем Первичной профсоюзной организации «АО «Норильскгазпром», на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит. 

Из представленных характеризующих материалов в отношении ФИО4 следует, что он женат, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, имеет постоянное место работы и жительства, где характеризуется положительно, имеет высшее образование, а учете у врачей нарколога, психиатра не состоит. 

Из представленных характеризующих материалов в отношении ФИО5 следует, что он женат, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, имеет постоянное место работы и жительства, где характеризуется положительно, проживает совместно с матерью инвалидом 3 группы, имеет высшее образование, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит. 

Из представленных характеризующих материалов в отношении Карпухина О.А. следует, что он не женат, детей на иждивении не имеет, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, имеет среднее – специальное образование, не работает, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит. 

Из представленных характеризующих материалов в отношении ФИО6 следует, что он женат, имеет на иждивении четверых несовершеннолетних детей, имеет постоянное место работы и жительства, где характеризуется положительно, имеет среднее профессиональное образование, а учете у врачей нарколога, психиатра не состоит. 

Подсудимые ФИО3, ФИО4, ФИО5, Карпухин О.А., ФИО6 согласны на прекращение уголовного дела по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, которым разъяснены и понятны последствия прекращения уголовного дела в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ. 

Перечисленные выше обстоятельства образуют исчерпывающий перечень условий, заявленных законодателем в качестве возможного основания для применения положений ст. 76.2 УК РФ. Согласие потерпевшего для прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным ст. 25.1 УПК РФ не требуется. 

Отягчающие наказание обстоятельства в отношении каждого из подсудимых отсутствуют.

Учитывая вышеизложенное, в целях реализации принципов справедливости и гуманизма, суд считает целесообразным освободить подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, Карпухина О.А., ФИО6 от уголовной ответственности и прекратить уголовное дело, так как каждый из них после совершения преступления средней тяжести загладил причиненный вред потерпевшим, согласен на прекращение уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, ранее не судимы. 

При определении размера судебного штрафа каждому из подсудимых, суд учитывает, тяжесть инкриминируемого преступления, их имущественное положение, состав семьи, тот факт, что каждый из подсудимых, кроме Карпухина О.А. имеет постоянное место работы и стабильный заработок.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.76.2 УК РФ, 25.1 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего место регистрации и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 246 Уголовного кодекса Российской Федерации, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ. 

Назначить ФИО3 меру уголовно - правового характера в виде судебного штрафа в размере 55000 (пятьдесят пять тысяч) рублей.

Установить срок уплаты судебного штрафа до истечения одного месяца со дня вступления постановления в законную силу.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего место регистрации и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 246 Уголовного кодекса Российской Федерации, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ. 

Назначить ФИО4 меру уголовно - правового характера в виде судебного штрафа в размере 55000 (пятьдесят пять тысяч) рублей.

Установить срок уплаты судебного штрафа до истечения одного месяца со дня вступления постановления в законную силу.

Прекратить уголовное дело в отношении Карпухина Олега Анатольевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего место регистрации и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 246 Уголовного кодекса Российской Федерации, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ. 

Назначить Карпухину Олегу Анатольевичу меру уголовно - правового характера в виде судебного штрафа в размере 45000 (сорок пять тысяч) рублей.

Установить срок уплаты судебного штрафа до истечения одного месяца со дня вступления постановления в законную силу.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> имеющего место регистрации и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 246 Уголовного кодекса Российской Федерации, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ. 

Назначить ФИО5 меру уголовно - правового характера в виде судебного штрафа в размере 55000 (пятьдесят пять тысяч) рублей.

Установить срок уплаты судебного штрафа до истечения одного месяца со дня вступления постановления в законную силу.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего место регистрации и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 246 Уголовного кодекса Российской Федерации, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ. 

Назначить ФИО6 меру уголовно - правового характера в виде судебного штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Установить срок уплаты судебного штрафа до истечения одного месяца со дня вступления постановления в законную силу.

Судебный штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам: ИНН № КПП № получатель УФК по Красноярскому краю (ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия л/с № № р/с №- номер казначейского счета, к/с №- номер единого казначейского счета, БИК №, Отделение Красноярск Банка России// УФК по Красноярскому краю г. Красноярск, ОКТМО №, КБК №. 

Контроль за исполнением судебного штрафа возложить на ГУФССП России по Красноярскому краю.

Меру пресечения в отношении обвиняемых ФИО3, ФИО4, ФИО5, Карпухина О.А., ФИО6 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении – отменить. 

Вещественные доказательства:

Три фрагмента металлической трубы – уничтожить;

Оперативный журнал диспетчеров АО «Норильсктрансгаз» - оставить по принадлежности у Свидетель №58;

Копию протокола совместного производственного совещания по реализации проектов АО «Норильсктрансгаз» от ДД.ММ.ГГГГ № НТГ/063-01-пр; копию графика проведения работ по очистке полости, гидравлическому испытанию на прочность и проверке на герметичность трубопроводов Dn150 на объекте: «Техническое перевооружение трубопроводов готовой продукции» (участок берег-Склад), шифр: ТГП-Т-2015-СРП-ТХ»; сшив с копиями акта о проведении замера уровня водо-топливной смеси в резервуаре № НТГ/01/чс-акт от ДД.ММ.ГГГГ, акта о проведении замера уровня водо-топливной смеси в резервуаре № НТГ/02/чс-акт от ДД.ММ.ГГГГ, акта о проведении замера уровня водо-топливной смеси в резервуаре № НТГ/03/чс-акт от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск с серийным № №, содержащий фото- и видеоматериалы ликвидации последствий утечки авиационного топлива №, произошедшей ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск «Verbatim», содержащий детализации телефонных соединений абонентских номеров №, № (ФИО5), № (Карпухина О.А.), № (ФИО125.), № (Свидетель №13) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить в уголовном деле;

Журнал входящей документации, журнал выдачи заданий работникам СОНиМ ТЦ УСХиДГ АО «Норильсктрансгаз», скоросшиватель голубого цвета под названием «Акты осмотра трубопровода» с находящимися в нем документами, скоросшиватель зеленого цвета без названия, с находящимися в нем документами, скоросшиватель серого цвета под названием «Инструкции по ОТ» с находящимися в нем документами, скоросшиватель синего цвета без названия с находящимися в нем документами, скоросшиватель синего цвета под названием «Технологический регламент СОНиМ» с находящимися в нем документами, скоросшиватель красного цвета под названием «Технологические трубопроводы (Нефтепричал – склад ГСМ и метанола» с находящимися в нем документами, скоросшиватель желтого цвета под названием «Предписания (УПБиОТ, III ступень, комплексные, целевые проверки)» с находящимися в нем документами, скоросшиватель красного цвета под названием «РВС № (склад ГСМ) с находящимися в нем документами – хранить при уголовном деле. 

Разъяснить ФИО3, ФИО4, ФИО5, Карпухину О.А., ФИО6, что сведения об уплате судебного штрафа должны быть представлены в суд, вынесший постановление, судебному приставу - исполнителю по месту исполнения исполнительного документа не позднее 10 дней после истечения срока, установленного для оплаты судебного штрафа.

Разъяснить ФИО3, ФИО4, ФИО5, Карпухину О.А., ФИО6, что в соответствии с положениями ч. 2 ст. 104.4 УК РФ в случае неуплаты судебного штрафа в установленный срок, судебный штраф отменяется, и лицо может быть привлечено к уголовной ответственности.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его вынесения, посредством подачи жалобы или внесения представления прокурором через канцелярию Усть-Енисейского районного суда Красноярского края.

Судья С.В. Кулага.